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Lühidalt

• Muinsuskaitseamet toe-
tab sel aastal Aruküla mõisa 
pargi piirdemüüri sepisvära-
vaga piirdeaia postide ennis-
tust 7488 euroga.

• Koeru keskkooli noored 
osalesid 18.–20. märtsil vir-
tuaalsel Euroopa noorte klii-
mateemalisel tippkohtumisel, 
kuhu tulevad 33  keskkooli 
õpilased kogu Euroopast, et 
arutada parimaid viise kesk-
konna kaitsmiseks, lähtudes 
motost  „Meie kliima, meie 
tulevik!“.

• Koigi kooli emakeele-
õpetaja, kirjanik ja luuletaja 
Igor Kotjuh pälvis emakeele-
päeval Eesti kultuurkapitali 
kirjanduse sihtkapitali vene-
keelse autori kirjandusauhin-
na teosega „Th e Isolation Ta-
pes: Luuletused ja märkmed“.

• Järva vallavalitsus kin-
nitas 17. märtsi istungil Järva 
valla noortevolikogu uueks 
liikmeks Järva-Jaani güm-
naasiumi esindaja Heneriin 
Hindreko ja tema asendus-
liikmeks Liseth Rohtla.

• Järva vallavalitsus tea-
tab, et 15. märtsist 14. aprillini 
on avalikul väljapanekul  Jär-
va-Jaani alevi Järve kinnistu 
detailplaneering. Detailplanee-
ringuga on võimalik tutvuda 
Järva valla veebilehel https://
jarvavald.kovtp.ee/vastuvoe-
tud ja Järva-Jaani teenindus-
keskuses (Pikk 56, Järva-Jaani 
alev) ning Järva-Jaani kultuu-
rimaja fuajees (Pikk 58, Jär-
va-Jaani alev). Teeninduskes-
kuses materjalidega tutvumise 
soovist palume ette teatada 
e-posti aadressil  info@jarva.
ee või telefonil 386 3377. Kir-
jalikke ettepanekuid detailpla-
neeringule ootame 14. aprillini 
e-posti aadressile info@jarva.
ee või paberkandjal Järva Val-
lavalitsus, Pikk 56, Järva-Jaani 
alev, Järva vald, 73301 Järva 
maakond.

Detailplaneeringu avaliku 
väljapaneku tulemuste avalik 
arutelu on 26. aprillil kell 18 
Järva-Jaani teeninduskeskuses.

Tunnike kõndi turgutab füüsist ja vaimu
ARNIKA TEGELMANN

Kuna siseruumides on 
noorsootöö läbiviimine 
keelatud, püüavad 
noorsootöötajad leida 
lahendusi, kuidas 
noortega endiselt kon-
takti hoida ja nad kor-
rakski nutiseadmetest 
eemale meelitada. 
Tehakse seda, mida 
noored ise tahavad.

Albu noortejuhendaja Elen 
Pent tunnistas, et noorsootöö-
tajad on koroonaajal proovinud 
noortele pakkuda nii mõndagi, 
näiteks kutsusid nad noori lu-
meskulptuure tegema, aga see 
ei läinud üldse peale.

Ühel hommikul ärkas Pent 
tundega, et peab noortega 
silmast silma rääkida – in-
ternetisuhtlus pole see. Kui 
näiteks kutsuda iga päev üks 
noor endaga jalutama? Siis 
saaks lisaks füüsilisele koor-
musele ka maailma asju aru-
tada. „Kui minu kõrval on 
ainult üks inimene, räägib ta 
meeleldi absoluutselt kõigest. 
Kõige enam räägitakse kooli-
muredest, mis ei tohi suureks 
paisuda. Osa sellest kutsest on 
ka omakasupüüdlikkust, sest 
üksi ei viitsi ju trenni minna. 
Aga kui noorele juba lubatud, 
tuleb minna,“ tunnistas Pent 
ja lisas, et noored on alati 
kohal ja kõik ajad broneeri-
tud. „Mõned tahavad, et ma 
kõnniksin nendega iga päeva. 
Teised katsetavad, kuidas on 
ja siis otsustavad edasi. Mulle 
meeldib, et nad julgevad teha 
selle esimese sammu.“

Esimesel päeval kõndisid nad 
4,4, teisel 6,8, siis 5,2 km – iga 
noorega erinevalt ehk nii palju, 
kui keegi tahtis ja jaksas. „Nii 
mõnigi kõnniks 10 km, ei ta-
hakski koju minna ja võiks veel 
pikalt lobiseda,“ ütles Pent. „Va-
hel ma ei peagi üle paari sõna 
ütlema – noor ise räägib ja rää-

gib. Otsene suhtlus on praegu-
sel ajal oluline, kuigi tundub, et 
õpilased on kaugõppega rohkem 
rahul kui eelmisel kevadel. Mul 
on tunne, et varsti peab päevas 
jalutama kaks korda ehk kahe 
noorega, sest soovijaid on palju.“

Et ärgitada noori rohkem lii-
kuma, alustas Pent ka eelmisest 
kevadest tuttavate väljakutsete-
ga. „Noored ise soovisid seda ja 

22. märtsist alustasime kahenä-
dalast sammu-challenge’it, ka-
hel järgmisel nädalal teeme aga 
jalgratta-challenge´i. Parematele 
on auhinnad,“ lubas Pent. Kok-
kuvõtteid väljakutsetest teeb ta 
Järva valla noortekeskuse lehel.

Kui Pent pani üles kutse noor-
tega jalutama minna, pöördus 
tema poole ka nii mõnigi täiskas-
vanu küsimusega, miks ta ainult 

noortega jalutab, aga mitte nen-
dega. „Kuigi nad ei julge seda kõ-
va häälega välja öelda, tunnevad 
ka nemad suhtlemisest puudust, 
ka neil oleks vaja tuge. Mõtlen 
kasvõi koduste emade peale, kes 
on päev otsa pidanud lastega 
õppima, kuid üksi välja ei lähe. 
Kuidas seda saaks korraldada?“ 
arutles Pent ja lisas, et see on nagu 
omamoodi psühholoogiteenus. 

Et noored tahtsid, teeb ta õh-
tuti nendega ka online-trenne. 
„Trenn kestab 45 minutit. Ole-
me Teamsis, kõigil on kaamerad 
sees. Mina näitan harjutuse ette 
ja kõik teevad järele, et füüsiline 
vorm ära ei kaoks,“ rääkis Pent, 
kes on ka korvpallitreener. „Kui 
ilmad lähevad paremaks ja võib, 
kolime õue.“

Valla noorsootöö spetsialist 
Aune Suve-Kütt ütles, et iga 
noortekeskus töötab praegu 
vastavalt oma võimalustele ja 
noorte huvidele, enamasti su-
heldakse sotsiaalmeedia vahen-
dusel. „Sel nädalal suhtlevadki 
noorsootöötajad noortega, et 
teada saada, mis neile huvi pa-
kub,“ ütles Suve-Kütt. „Häid 
mõtteid tuleb. Elen Pent seisab 
noorte liikumisharjumuste eest. 
Väljakutseid lisandub lähiajal 
veelgi, näiteks tuleb veel kokka-
mise väljakutse, et noored hak-
kaksid ise kodudes süüa tege-
ma – see üleskutse tuli Imavere 
piirkonnast. Koerus pakuti välja 
lõokese märkamise väljakutset 
– kes ja kus märkab esimesena 
lõokest Järva vallas.“ 

Alates 11. märtsist on avalikes siseruumides keelatud 
noorsootööd teha. Välitingimustes noorsootöö tegemine 
on lubatud üksnes 2 + 2 liikumisreeglit arvestades. See 
tähendab, et koos tohivad liikuda ja sportida maksimaal-
selt kaks inimest (arvesse läheb ka juhendaja) ning teis-
test inimestest tuleb hoida vähemalt kahemeetrist vahe-
maad. Piirang ei kehti koos liikuvatele peredele.

Sel tuulisel esmaspäeval kõndis Elen Ahulast Aravete poole koos Kadiliga, kes ütles, et võtab kindlasti vastu ka 
sammude väljakutse. Arnika Tegelmann
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Tsiteerides jäätmeseadust, on 
korraldatud jäätmevedu „olme-
jäätmete kogumine ja vedamine 
määratud piirkonnast määratud 
jäätmekäitluskohta või -kohta-
desse kohaliku omavalitsuse 
organi korraldatud konkursi 
korras valitud ettevõtja poolt“. 
Lihtsamalt öeldes tähendab see, 
et omavalitsus määrab jäätme-
veo piirkonnad, jäätmeliigid, 
jäätmeveo teenustasu piirmää-
rad ja jäätmeveo tüüptingimused 
ning annab piirkonnas konkur-
si võitnud vedajale kuni viieks 
aastaks jäätmeveo ainuõiguse. 
Ainuõiguse väljastamine veda-
jale tähendab, et konkreetses 
veopiirkonnas võib korraldatud 
jäätmeveoga hõlmatud jäätme-
liikide kogumise ja äraveo tee-
nust osutada üksnes ainuõiguse 
saanud jäätmevedaja ning teised 
jäätmevedajad ei tohi seal teenu-
seid osutada.

Jäätmehoolduse korraldamise 
aluseks Järva vallas on jäätme-
seadus, pakendiseadus ja Järva 
valla jäätmehoolduseeskiri. 

Järva vald on andnud jäät-
meveo korraldamise Kesk-Ees-
ti jäätmehoolduskeskusele, mis 
loodi eesmärgiga võtta omava-
litsustelt üle kõik  jäätmehool-
duse korralduslikud ülesanded, 
mis on omavalitsustele pandud 
jäätmeseaduse ning teiste jäät-
mehooldust reguleerivate õigus-
aktidega.

01.03.2020–28.02.2023  osu-
tab Järva vallas olmejäätmete 
veo teenust AS Eesti Keskkon-
nateenused.  

Olmejäätmete regulaarset 
äravedu tehakse tiheasustusalal 
vähemalt üks kord nelja nädala 

jooksul ja hajaasustusalal vähe-
malt üks kord 12 nädala jooksul.

Jäätmekäitluse korraldamise 
eest kinnistul ja jäätmete nõue-
tekohase käitlemise eest vastu-
tab jäätmevaldaja ehk kinnistu 
omanik.

Mõned meeldetuletused, et 
jäätmevedu sujuks tõrgeteta.

• Aseta konteiner jäätme-
vedajale kättesaadavasse 
kohta, võimalikult lähe-
dale jäätmeveoki peatu-
miskohale.

• Hoia vaba töötsoon 
mahuti ees, et oleks või-
malik jäätmed autole 
laadida.

• Puhasta lumest ja jääst 
konteineri ümbrus ja sa-
muti konteineri kaas, et 
vältida konteineri kaane 
hingede purunemist.

• Tähista oma konteiner 
maja numbri või kinnis-
tu aadressiga.

• Taga jäätmemahuti ümb-
ruses tööde tegemiseks 
vähemalt üks meeter va-
ba ruumi.

Probleemide puhul jäätmeveo 
teenuse osutamisel, täiendava 
jäätmevoe tellimiseks, tühjen-
duspäeva tühistamiseks või 
muutmiseks võta ühendust Eesti 
Keskkonnateenused AS-iga.

 
Eesti Keskkonnateenused 
AS-i kontaktid:

tartu@keskkonnateenused.ee
klienditeenindus 738 6700
infotelefoni lühinumber 1919
(Lühinumbrile helistades kehtib 
tavahind, millele lisandub ope-
raatori teenustasu.)

Mida tähendab 
korraldatud jäätmevedu

13. märtsil lisandus Järva 
valda kaks, 14. märtsil üks, 15. 
märtsil kaks, 16. ja 17. märtsil 
neli, kuid 18. märtsil 15 uut 
haigusjuhtumit. Järva valla-
vanem Arto Saar kinnitas, et 
koroonasse nakatumiste nool 
on suunatud alla: kui tipphet-
kel oli Järva vallas nakatumis-
kordaja ligi 1500, millega oldi 
vabariigi valdadest kolmandal 
kohal, siis nüüd on see 559 ja 
me asume 66. kohal.

Vaktsineerimine toimuks 
paremas tempos, kui jaguks 
vaktsiini: keskmiselt on Jär-
va valla perearstid saanud 70 
doosi nimistu kohta.

•Alates 11. märtsist on Jär-
va valla kõik koolid, ka Koeru 
muusikakool, vähemalt kuu 
aega distantsõppel. Koroo-
naviiruse leviku tõkestamise 
piiranguid arvestades tohib 
koolis viibida õppija, kes va-
jab hariduslikke tugiteenuseid, 
konsultatsioone õpitulemuste 
saavutamiseks või osaleb prak-
tilises õppes, teeb eksameid või 
teste. Järva valla abivallavanem 
Tiina Oraste ütles, et koolid 
tulevad kenasti toime ja kes 
üks-ühele õpet vajab, seda ka 
saab: paar-kolm õpilast saab 
koolimaja peale kenasti ära 
mahutada. 

•Järv valla kriisikomisjon 
soovitas lastevanematel või-
malusel koju jätta ka laste-
aialapsed, kuid kõik lasteaiad 
jäävad avatuks. Vallavalitsuse 
hariduse peaspetsialisti Anneli 
Eesmaa sõnul oli Järva valla 
lasteaedades 11.–16. märtsini 
igal päeval 70 lapse ringis ehk 
ligi 20% kõigist lasteaedades 
käivatest lastest. Seda on pea 

poole rohkem kui läinudke-
vadisel koroonaajal.

19.–31. märtsini on Koeru 
lasteaia Päikeseratas tegevus-
koht Vaol suletud töötajate 
haigestumise tõttu. 

• Seoses COVID-19 haigust 
põhjustava koroonaviiruse 
pandeemilise levikuga maail-
mas, viiruse Eesti-sisese leviku 
laienemisega ja sellest tingitud 
massilise nakatumisega riigis 
soovitas vabariigi valitsus las-
tevanematel hoida võimaluse 
korral jätkuvalt lapsi kodus ja 
mitte viia neid lasteaeda. Ka 
Järva valla kriisikomisjon ja 
lasteaedade juhid toetasid seda 
soovitust.

Sellest lähtuvalt otsustas Jär-
va vallavalitsus 10. märtsil pee-
tud istungil vabastada ajutiselt 
Järva valla munitsipaallasteae-
dade lastevanemad perioodil 
11.03–11.04.2021 lasteaia osa-
lustasu maksmisest, kui nad 
kogu nimetatud perioodi vältel 
lasteaiateenust ei kasuta.

•Alates 11. märtsist on kõik 
Järva valla võimlad, spordi-
hooned ja jõusaalid suletud. 
Samuti on suletud kõik kultuu-
riasutused, noortemajad ning 
ei toimu ka huvitegevust. 

Muuseumide välialadel to-
hib viibida 2 + 2 liikumisreeglit 
järgides arvestusega, et piira-
tud ruumiga ala täitumus ei 
tohi olla rohkem kui 25 prot-
senti.

•Järva valla raamatukogud 
on avatud tavapärastel aegadel, 
kuid seal kehtib 2 + 2 reegel 
ning maskikandmise kohustus. 
Raamatukogu siseruumides ei 
ole lubatud perioodil 11.03–
11.04 avariiulite kasutamine 
ega haridusprogrammide kor-
raldamine (raamatukogutun-
nid, töötoad, ekskursioonid 
jms). Kohapeal ei tohi lugeda.

Jätkuvalt tohib kasutada 
arvuteid, kuid ainult hädava-
jalikeks toiminguteks ja 15 mi-
nuti jooksul. Raamatuid saab 
laenutada kas kohapeal töötaja 
vahendusel või kontaktivabalt, 
helistades või kirjutades raa-
matukoguhoidjale. Teavikute 
saadavust saab vaadata aad-
ressilt https://jarvaraamat.ee/
Riksweb ja neid saab tagastada 
tagastuskasti või selleks korral-
datud kohta.

• Väljas liikumine on lu-
batud 2 + 2 reegleid järgides. 
Kriisikomisjon paneb kõigile 
lastevanematele südamele, et 

lapsed ei koguneks õues kam-
padesse.

• Avalikud saunad on su-
letud.

• Kauplused on alates 11. 
märtsist suletud. Piirang ei 
kehti toidukauplustele, ap-
teekidele, kauplustele, kus 
müüakse abivahendeid ja me-
ditsiiniseadmeid, telekommu-
nikatsiooniettevõtete esinduste 
müügikohtadele, optikapoodi-
dele, lemmikloomapoodidele 
ega tanklatele. 

Probleeme oli ühe kauplu-
sega, mis tavaolukorras toidu-
ainetega ei kauple, kuid võttis 
nüüd müüki ka toidukaubad. 
Et selline tegevus pole lubatud, 
tegelevad probleemiga nii po-
litsei kui ka Terviseamet.

• Toitlustusettevõtetel on 
lubatud ainult toitu kaasa 
müüa. 

• Teenindusettevõtted (näi-
teks juuksuri- ja ilusalongid) 
tohivad oma tegevust jätkata, 
kuid rangemaks muutub ruu-
mitäitumuse piirang, mida 
alandatakse 50 protsendilt 25-
le. Järgida tuleb kõiki koroo-
naviiruse leviku tõkestamise 
reegleid: 2 + 2 reeglit, maski-
kandmist ning desinfi tseeri-
misnõuete täitmist.

 
Vabariigi valitsuse kehti-

vad piirangud leiab aadres-
silt    www.kriis.ee/et/kehti-
vad-piirangud-ja-nende-lee-
vendused.

Järva valla kriisikomisjoni 
otsused leiab aadressilt  htt-
ps://jarvavald.kovtp.ee/covid-
19-info

Olukord Järva vallas
Muud teated
Käitumisjuhised ja trükised leiab siit: https://www.kriis.ee/
et/koroonaviiruse-trukised. 
Nõude 2 + 2 täitmine: üheskoos tohib liikuda kuni kaks 
inimest ning teistega tuleb hoida vähemalt kahemeetrist 
distantsi, siseruumides tuleb tagada desinfitseerimisva-
hendite olemasolu.
Kaitsemaskide ja muude isikukaitsevahendite kandmine 
avalikus ruumis on kohustuslik.
Viiruse kohta leiab rohkem infot siit: https://www.kriis.ee/et

Veebruaris kirjutasime sel-
lest, kuidas Albu põhikooli kolm 
toredat käsitööhuvilist õpetajat 
Minna Mänd, Elen Pent ja Tiia 
Mänd kätte võtsid ning oma 
kolleegidele jõuludeks mütsid 
heegeldasid. Ahula ja Albu las-
teaiaõpetajatele ka. 

Lasteaiaõpetajad tahtsid 
vastukingi teha. Albu lasteaia 
õpetaja Marge Mikson ütles, et 
nad mõtlesid, arutasid, natuke 
vaidlesidki ja otsustasid siis, 
et kui nad leiavad hea kuduja, 
kingivad vastutasuks mütsidega 
sobivad kindad. 

Õpetaja Irina Poddubnaja oli 
nõus ja töö võis alata. Ja need 
kindad pole lihtsalt kindad, vaid 
tähendusega. „Kindakiri on Jär-
va-Madise kihelkonna muster, 
mille sain õpetaja Kaja Kraavilt, 
kes omakorda sai selle ühelt ea-
kamalt käsitöömeistrilt. Kuigi 

algselt peaksid kindad olema 
halli eri varjundites, otsustasime 
need teha mütsidega sobivates 
toonides. Ja et kandja oleks ala-
ti kaitstud halva silma ja kurja 
sõna eest, on kinnastesse sisse 
kootud punast,“ selgitas Mikson 
ja tänas mütsikudujaid Ahula ja 
Albu lasteaedade nimel. „Kätte 
andsime kindad väga väärikal 
päeval – naistepäeval. Kui pea on 
soojas ja käed samuti, siis süda 
on kindlasti alati soe!“

Mütsitegijad said väärilised kingid



MÄRTS 2021 3

Järva-Jaani sai juba teise pakiautomaadi.
10. märtsil pandi Järva-Jaani Grossi kaupluse juurde 
üles ka DPD pakiautomaat. 
See on juba kolmas DPD automaat Järva vallas, varase-
mast asuvad need Imaveres ja Koerus. DPD Eesti AS-i 
tegevjuht Remo Kirss ütles, et pakiautomaatide väik-
sematesse asulatesse viimise juures ei ole tasuvus üks 
ja ainus eesmärk. „Oluline on ka teenuse kättesaada-
vus ja mugavus kogukonnale ning geograafiline ase-
tus, et igas Eestimaa nurgas oleks siiski ka pakiauto-

maadile ligipääs,“ ütles Kirss. „Pakiautomaadid on hea 
võimalus vähendada keskkonnale jäetavat jalajälge, 
kuna pakiautomaadi tarned on keskkonnasõbraliku-
mad kui kauba diiselsõidukiga koduukseni viimine.“
Järva valla suuremates keskustes ehk Imaveres, Koerus 
ja Järva-Jaanis on kaks ning Aravetel üks pakiauto-
maat. „Kahjuks me ei saa veel kinnitada, et pakiauto-
maat sel aastal ka Koiki jõuab. Samas ei saa seda ka 
täielikult välistada, kuna kullersektor muutub ajas vä-
ga kiiresti,“ ütles Kirss.

Järva vallas on kohalikke teid 
ja tänavaid kokku 573 km. Koha-
likke teid on Järva vallas 527 km 
ja tänavaid 46 km. Sealhulgas 
mustkattega teid on 49 ja täna-
vaid 30 km, kokku on mustkat-
tega teid 79 km.

Talihooldepiirkondi ja  -alasid 
on 23, mida teenindab 11 eri 
ettevõtet. 

Keskmiselt tuleb ühes tali-
hooldepiirkonnas lükata um-
bes 33 km teid ja teha kuus 
tundi ajatööd. Kilomeeter teed 
lumest puhtaks lükata maksab 
umbes 21 eurot ja ühe töötunni 
hind on 64 eurot. Pärast suure-
ma lumesaju lõppu kulub tee-
delt lume koristamiseks kesk-
miselt 11 tundi ja Järva vallale 
maksab üks ring kokku umbes 
20 000 eurot. 

Talihoolduseks ehk valla tee-
del lume- ja libedusetõrje tege-
miseks kulus ajavahemikus 1. 
jaanuarist 8. märtsini sel aastal 
257 000 eurot. Kevadeks ulatub 

arvatav talihooldustööde kulu 
300 000 euroni. 

2021. aasta eelarves on teede ja 
tänavate korrashoiuks kokku 1,42 
miljonit eurot, sellest tegevuskulu 
(teede suvi- ja talihooldus) 437 
000 ja investeeringuteks 719 000 
eurot. Selle eest ehitatakse välja 
näiteks sada meetrit Järva-Jaani–
Võllaste teed. Anna–Peetri–Hu-
uksi tee 15,58–15,81 kilomeetril 
ehitatakse välja ülekäigurada 
Peetri kooli juurde ja kergliik-
lustee, mis ühendatakse juba ole-
masoleva kõnniteega – vald osa-
leb nendes töödes kaasrahastaja-
na. Investeeringute rahast jagub 
ka Koeru lasteaia siseteede re-
mondiks ja Koeru Koolitee katte 
ehitamiseks. 100 000 eurot kulub 
mustkattega teede säilitustöödeks 
ehk olemasolevate mustakatte-
ga teede pidamise jätkamiseks. 
Tulevaste objektide eeltöödeks 
(projekteerimine, geodeetilised 
alusplaanid, mõõdistustööd jms) 
on 30 000 eurot.

Üks ring lumelükkamist 
maksab uue auto hinna

Siseminister Kristian Jaani ja 
päästeameti peadirektor Kuno 
Tammearu annavad 123 inime-
sele üle päästeteenistuse aumär-
gi. Päästeteenistuse Hõberisti 
pälvis teiste seas ka Järva valla-
volikogu esimees Rait Pihelgas.

„See tuli mulle suure üllatu-
sena,“ ütles Pihelgas. Ta pakkus, 
et sai tunnustuse suuresti Järva 
valla nutirakenduse käivitamise 
eest. „Sellest on kriisiolukorda-
des kasu olnud. Aga ma ei teinud 
midagi üksi, see on tunnustus 
kogu Järva valla meeskonnale.“

Pihelgas tunnistas, et valla 
kriisikomisjon töötab juba mõn-
da aastat. „Oskasime ära kasuta-
da väikesed kriisid. Sel ajal, kui 
teised harjutasid kriisidega toi-
me tulema paberil, tegime meie 
need reaalselt läbi, analüüsisime, 
õppisime protsessist ja oma vi-
gadest. Meie staap töötas näiteks 
möödunud aasta jaanuaris Koe-
ru elektrikatkestuse ajal 24/7. 
Tänu sellele olime ka kevadiseks 
eriolukorraks valmis,“ tunnistas 
Pihelgas ja lisas, et Järva vald 
aitas eriolukorra ajal ka vabariigi 
valitsust teabega, millist abi ko-
halikud omavalitsused vajaksid. 

Päästeteenistuse medali päl-
vis Sõrandu vabatahtliku pääs-
tekomando vabatahtlik päästja, 
komando pealik Janis Neemsalu.
Siseminister Kristian Jaani sõ-
nas, et on rõõm viimase aasta 

kiuste tunnustada päästetee-
nistuse aumärgiga neid, kelle 
igapäevane pühendumus on 
eeskujuks meile kõigile. „Tegu 
on inimestega, kes on aastate 
jooksul üles näidanud täielikku 
professionaalsust ootamatute ja 
keeruliste väljakutsete lahen-
damisel. Minu siiras tänu teile 
kõigile!“ ütles ta.

Aumärkidega tunnustatakse 
nii päästeameti töötajaid kui ka 
häid koostööpartnereid. Tava-
päraselt on aumärgid antud üle 
vabariigi aastapäeva ajal. Kuna 
epidemioloogiline olukord seab 
kontaktsündmustele piirangud, 
teeb päästeamet aumärkide ka-
valerid teatavaks praegu, kuid 
tunnustused antakse üle suve ha-
kul, kui olukord seda võimaldab.

Kokku tunnustatakse 123 
inimest. Üle antakse neli Pääs-
teteenistuse Kuldristi, 19 Pääste-
teenistuse Hõberisti, 69 medalit, 
üheksa teenetemedalit kuldsete 
tammelehtedega, 21 teeneteme-
dalit hõbedaste tammelehtedega 
ning üks missioonimedal. Lisaks 
antakse üle siseministeeriumi 
tänukirjad.

Päästeteenistuse Hõberist an-
takse tunnustusena keerukate 
päästetööde juhtimise, samuti 
silmapaistvate teenete eest pääs-
tealal. 

Päästeteenistuse aumärke an-
takse välja 1998. aastast.

Päästeamet tunnustab 
aumärgiga 123 inimest

Järva vallavanema Arto Saare sõnul on 
viimaste kuude jooksul tulnud mitmeid 
päringuid vabade elamukruntide olemasolu 
kohta Järva-Jaani alevis. „Kahjuks vallal 
endal siin krunte pakkuda pole, see-eest 
on aga riigil siin mitmed tühjad elamu-
krundid. Lisaks üks tootmismaa ja ärimaa,“ 
ütles ta. „Riigimaaga tegeleb maa-amet 
ja need krundid on kunagi olnud enam-
pakkumisel, kuid siis nende vastu huvi ei 
tuntud ning nüüd on võimalik neid samuti 
võõrandada ainult enampakkumise korras. 
Et nõudlus ja pakkumine kokku saaks, 
palume kõikidel, kes mingi krundi vastu 
huvi tunnevad, sellest vallavalitsusse märku 
anda 31. märtsiks. Seejärel saame soovid 
edastada maa-ametile. Vallavalitsus näeb 
endas vahendaja rolli, et nõudlus ja pak-
kumine kokku saaks.“ 

Info kogub kokku Järva vallavalitsuse 
maakorralduse peaspetsialist Mati Tatrik, 
tel 510 9734, e-post mati.tatrik@jarva.ee. 

Järva valla abivallavanema Toomas Tam-
miku sõnul tegutseb vald selles suunas, et 
info ka teiste piirkondade vabadest elamu-
kruntidest kokku panna. „See, et kruntide 
vastu huvi tuntakse, pole ühe piirkonna 
eripära, huvi tuntakse kruntide vastu üle 
valla. Järva vald oma asukohaga muutub 
kindlasti veelgi huvipakkuvamaks, kui val-
mib neljarealine Tallinna–Tartu maantee,“ 
arutles Tammik. 

Praegust suurema huvi põhjust näeb 
Tammik riigis valitsevas olukorras – ini-
mesed otsivad piirangute tõttu kohta, kuhu 

linnast tulla. „Kuigi tegemist võib olla esi-
algu maakoduga, kus käiakse aeg-ajalt, on 
lootus, et sellest saab tulevikus inimeste pü-
sielukoht. See on pisike positiivne muutus, 
mida meie vald praegusest olukorrast võib 
võita. Seetõttu oleme võtnud eesmärgiks 
kogu valla krundite kiire kaardistamise ja 
info levitamise,“ ütles Tammik. „Paljud va-

bad krundid on riigi omanduses. Kui nende 
vastu huvi tuntakse, saame sellest teavitada 
riiki, kes siis edasi nende müügiga tegeleb.“

Näiteks veebruaris pakkus maa-amet 
oksjonil elamumaad Ambla alevikus Jõe tn 
13, kuid huvilisi polnud. Enampakkumise 
ebaõnnestumise üks põhjus võis olla just 
info vähene levik.

Järva vald ootab teavet krundi soovist

Järva vallavalitsus märkis kaardile 16 Järva-Jaani alevis asuvat elamumaa 
kinnistut ja kaks elamuehituse potentsiaaliga kinnistut.
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Kui aasta tagasi korraldas 
distantsõppel õpilastele val-
mistoidupakkide tellimise Järva 
vallavalitsus ja koolid tegelesid 
vaid pakkide jagamisega, siis sel 
kevadel mindi teist teed. Järva 
valla abivallavanem Tiina Oras-
te ütles, et koolidele anti vabad 
käed ise toidupakid kokku pan-
na. „Koolikokad teavad kõige 
paremini, mis lastele maitseb,“ 
põhjendas Oraste.

Märtsi keskel jagasid kõik 
koolid laiali juba teise portsu 
pakke. Kui pikaks ajaks pakid 
koostati, on kooliti erinev. Las-
tevanemate informeeriminegi 
käib igas koolis erinevalt, abiks 
on eKool, e-kirjad, kooli kodu-
lehed, Messenger, Stuudium, 
meililistid ja koolide kinnised 
FB grupid. Ja kui ikka läheb 
meelest pakile järele tulla, võe-
takse appi telefon.   

Järva-Jaani gümnaasiumi 
direktor Raigo Prants ütles, et 
toidupakke jagavad nad korraga 
seitsme koolipäeva eest. Nende 
väljastamine käib kokkulepitud 
aegadel kooli söökla aknast, sest 
lastevanemaid nad koolimajja 
lasta ei taha. „Pakkide sisu üle 
otsustavad kooli kokad, kes on 
selles suhtes juba vilunud ja tea-
vad, mida õpilased hea meele-

ga söövad,“ kordas ta Oraste 
öeldut.

Hariduslike erivajadustega 
õpilastele, kes viibivad majas 
kogu koolipäeva jooksul, taga-
takse lõunasöök koolis.

16. märtsil alates kella 16 oli 
koolimaja juures pidev autode-
rivi. Koolisöökla aken oli pärani 
ja söökla lauad täis paberkot-
tides toidukraami: õppealaju-
hataja Triin Tiisler andis kätte 
pakke ja lisaks õpetajate jäetud 
materjale. „Tere! Kellele?“ kü-
sis ta kõigilt. Õppealajuhataja 
Agnes Kaio tegi suurde kausta 
laste nimede taha, kes paki kätte 
saanud, linnukese, tubli kokatä-
di tassis aga pakke juurde. 

Pakist paistis sepik, pakk 
mune, kohupiim, joogijogurt 
ja piim, jahukott, makaronid, 
õunad, pakk küpsiseid ja vii-
nereid.

Erle Ojamaa sai ühe käe ot-
sa kaks ja teise kätte veel kaks 
pakki: tegelikult on peres lapsi 
kuus, kuid Järva-Jaani koolis 
käib neist neli. Suurpere elab 
kahetoalises korteris kooli 
kõrval Orinas. Õpitakse ühes-
koos köögis suure laua taga: 
väiksemad kasutavad õppimi-
sel telefone, vanematel lastel 
on arvutid, kõige vanem aitab 
nooremaid. Ema sõnul lastele 
kaugõpe meeldib. „Nad õpivad 

üldse hästi,“ tunnistas ta ja li-
sas, et nüüd jagub toidukraami 
paariks nädalaks ning lapsed 
saavad sellest toidu valmista-
misega ka ise hakkama.

Agnes Kaio ütles, et seda-
puhku tahtis toidupakki 163 
õpilast ja lisas, et kõige suure-
mast perest käib koolis viis last. 
„Eelmisel korral hakkasime las-
tevanematele alles kolmveerand 
kuue paiku meelde tuletama, 
kas nad paki järele ei tulegi. 
Täna olime targemad ja pani-
me juba hommikul Facebooki 
meeldetuletuse,“ ütles ta. „Lap-
sed, kes kokata armastavad, on 
pakki väga kiitnud – saavad ise 
näiteks pannkooke teha.“

Peetri koolis toob toidupakid 
õpilastele koju haldusspetsialist 
Marko Eding, teavitus sellest 
tuleb eKooli. 

Imavere põhikooli toidupa-
kid on mõeldud üheks kooli-
nädalaks ja sisaldavad Mam-
ma valmistoitu nagu eelmiselgi 
kevadel. „Igal reedel tellime ja 
igal kolmapäeval jagame. Val-
mistoidu kasuks otsustasime 
selleks, et lapsel on üksi kodus 
olles lihtne seda soojendada,“ 
ütles kooli direktor Tiina Lohur 
ja lisas, et kõik suuremad lapsed 
võtsid oma toidupakid välja.

Ka Aravete-Ambla kool ka-
sutab Mamma valmistoite ja 

jagab korraga laiali kahe nädala 
portsud. 

Koigi kooli pakid paneb 
kokku ja neid jagab toitlustaja 
AS Tanksemäe Saff er ning need 
on mõeldud kaheks nädalaks.

Ka Koeru keskkooli toidupa-
kid paneb kokku ja jagab kooli 
toitlustaja, Baltic Restaurants 
Estonia AS. „Kuidagi muretult,“ 
vastas kooli direktor Jaan Kabin 
küsimusele, kuidas toidupakki-
de jagamine läheb, sest sellega 
tegeleb toitlustaja. Toidupakke 
jagatakse kahenädalase inter-
valliga, et vanemad ei peaks 
liiga tihti kooli vahet sõitma. 
Ja kui esimesel korral mõned 
õpilased pakist loobusid, siis 
15. märtsiks telliti pakid kõigile 
290 õpilasele ja ainult ühele ei 
tuldud järele.

Albu koolis komplekteerib 
pakid ja jagab need õpilastele 
laiali teenusepakkuja ehk Ara-
vetel söökla personal. Jagatakse 
kümne päeva pakke. Näiteks 
viimases Aravete toidupakis 
oli leiba, saia, võid, juustu ja 
vorsti, aga ka pakk kohupiima 
ja makarone, neljaviljahelbeid 
ja pannkoogijahu, paar porgan-
dit ja õun. Kooli direktor Andy 
Tilk ütles, et mitte kõik õpilased 
pole pakki tellinud, aga eelmine 
kord võeti välja kõik tellitud 
pakid.

Koolidele anti vabad käed 
toidupakid kokku panna

100. aastapäeval meenutame 
tänu ja austusega Imavere kodu-
loo-uurijat, kultuurielu eestve-
dajat ja kooliõpetajat Aino Kärti 
(19.03.1921–25.10.1993).                                             

Aino Kärt sündis 1921. aastal 
Pilistvere kihelkonnas Taadikvere 
külas Lavi talus. Oma igapäeva-
sesse töösse kandis ta Eesti talu-
pidamise ja kultuurielu väärtusi, 
sõltumata ajast ja oludest, mida 
ta ise kirjeldas sõnadega: „Sõna 
kodu ja kodu-uurimine viib meid 
jälle tagasi lapsepõlvemaile, rehe-
toa suitsusooja ja sammaldunud 
katusega kodutallu.”

Aino eestvedamisel loodi mit-
meid traditsioone, millest peeti 
lugu. Tänu neile toimis seltsielu 
enne sõda. Rahvas võttis omaks 
puhkpillimängu, teatriharrastu-
se, laulu, tantsu ja käsitöö. Oma 
töökuse, sihikindluse ja tolle 
aja tagasihoidlike vahenditega 
ühendas ta Imavere kandi ini-
mesed kultuurielu  keskmesse.

Eriline koht tema töös oli 
kodu-uurimisel. Juba see, et ta 
1959. aastal ehitas Imavere mõi-
sa viinavabriku hävimisele mää-

ratud varemetest üles kultuuri-
maja ja rajas sinna muuseumi, 
tõestas tema austust pärimuse 
vastu. Tema kodu-uurimuslik 
töö ei ole kitsalt Imavere-keskne, 
vaid hõlmab inimeste elu-olu 
ja tegemisi ka naabervaldadest 
Põltsamaalt ja Kabalast ning Pi-
listvere kihelkonnast.

Umbes sada kirjatööd ja raa-
mat „Imavere kolhoos 1948–
1989” on kullateraga rikkus. 
Kogutud vanavara on talletatud 
põhiliselt Eesti Rahva Muuseu-
mis, veidi ka Järvamaa ja Viljan-
di muuseumides. 

1981. aastal omistati talle au-
nimetus Eesti Rahva Muuseumi 
teeneline korrespondent.

Tema loodud pärandina tä-
histatakse 1971. aastast tänaseni 
Imavere piirkonnas laste nime-
päevasid.

Soojad mälestused Aino Kär-
dist elavad edasi inimestes, kes 
teda tundsid ja temalt õppisid.

Imavere rahva nimel
Ada Nõmmküla

Õnnela Lees

Aino Kärdi sünnist 
möödub sada aastat

Imavere 8-klassilise kooli puhkpilliorkester. Juhataja Aino 
Kärt. Erakogu

Erle Ojamaa sai 
ühe käe otsa 
kaks ja teise kät-
te veel kaks toi-
dupakki. 
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Järva-Jaanis Pikal tä-
naval köidab juba 
mõnda aega pilku silt 
Vutiparadiis. Kunagise 
konservitsehhi  hoone 
teisel korrusel elab mi-
tu tuhat vutti, kes tun-
nevad end kui paradii-
sis, kuid vajavad pere-
mehe hoolt 365 päeva 
aastas. Vutte kasvata-
da pole aga ettevõtte 
ainus plaan.

OÜ Vutiparadiis juht Karl 
Aap Weidebach on olnud ena-
miku oma teadlikust elust ette-
võtja, tegelenud lisaks teistele et-
tevõtmistele ka kalatöötlemisega 
– suitsutanud ja soolanud kala 
Läänemaal Haapsalu lähedal. 
Kunagise konservitsehhi kin-
nistu Järva-Jaanis sai soetatud 
just kalatöötlemisele mõeldes.

Pere maakodu on Valastis. 
Kuna selle asukoht Eesti keskel 
on logistiliselt hea, oli plaan kala-
tööstus siia üle kolida. Kuid ruu-
me vastavalt veterinaar- ja toidu-
ameti nõudmistele kalatöötlemi-
seks ümber ehitada olnuks kallis 
ja keeruline. Siit Läänemaale oli 
aga väga kauge tööle käia – ligi 
200 kilomeetrit. Kuna ka tervis 
läks kehvaks, otsustas pere maale 
elama jääda. Tuli leida maaeluga 
kohanduv ettevõtlusvaldkond. 
Esmalt otsustati puidutöötlemise 
kasuks ja soetati liikuv saekaater 
ning küttepuude tegemiseks va-
jalik tehnika.

Kuna Järvamaa kutseharidus-
keskuses hakati koolitama kala-
kasvatajaid ja Karl Aapi ammune 
unistus oli rajada kalakasvatus, 
läks ta ala õppima. ,,Õpingutest 
kasvas välja mõte luua süsteem, 
kus üks asi toetab teist. Kasvu-
majas saaks kasvatada köögivil-
ju ja salateid. Seal võiks olla ka 
väike kalakasvatus, sest kalavesi 
on taimedele väga hea ramm. Li-
sasõnnikut taimedele võiks toota 
mingid linnud, “ tutvustas Karl 
Aap oma plaane. „Idee on selles, 
et inimene peab saama ühest 
kohast kokku panna tervisliku 
toidukorvi, kus on salatit, kurki, 
tomatit, kala, mune ja nii edasi. 
Kui taimeväetist jääb üle, saab 
seda ka turustada.“  

Jätkuvalt on plaan pan-
na hoone esimesele korrusele 
paar basseini kaladele (tuurad 
või forellid), kuigi nii väikeses 
mahus kalakasvatusel puudub 
majanduslik mõte, sest kalad va-
javad palju puhast vett. „Olen 
elus palju teiste õpetuste põhjal 
ja raha teenimise eesmärgil tei-
nud. Nüüd tahan kõigest ise aru 
saada, enne kui asja suuremalt 
ette võtan.“ 

Edasi õppis ta kutsehari-
duskeskuses kaks aastat linnu-
kasvatust, algul töölise, pärast 
ettevõtja tasemel. Endal tal 
erinevalt õpingukaaslastest ko-
gemust kodulindudega polnud. 
Kindlust andis, et tema kunagi-
ne äripartner oli Eesti suurima 
vutikasvataja Järvaotsa vutifar-
mi asutaja. Ja kui ta õpingute 
käigus Eesti maaülikoolis 
loenguid kuulates nägi 
oma endise koolidi-
rektori teadustöid 
vutikasvatusest, 
oli plaan selge 
– ei mingeid 
kanu. Vutid!

„ Mõt le-
sin, et lin-
dudega on 
lihtsam kui 
kaladega – 
alustan nen-
dega. Kuna 
ruumid on 
olemas, kas-
vatan neid siin 
prooviks kolm aas-
tat. Karja ei saa aga 
suureks ajada: on naab-
rid, suvel hais, kukkede kisa. 
Pean inimestega arvestama,“ üt-

les ta ja lisas, et raha pärast pole 
mõtet vutte kasvatada. Vähemalt 
sellises mahus. „Kogu töö käib 
meil käsitsi. See on jube töö ja 
neelab tohutult energiat – sa 
oled 365 päeva aastas kinni, töö-
tajaid palgata ei ole majandusli-
kult otstarbekas, kuna vutte on 
vähe ja muna odav. Kõik oleneb 
muidugi sellest, kui palju linde 
on. Kui on 200 vutti, siis see po-
le üldse töö, pool tundi päevas. 
Ainult enda tarbeks pidamiseks 
piisab ka 10–20 vutist.“

Vutt on väike puurilind, ei 
vaja suurt pinda, kuid puur ei 
tohi olla ka ülerahvastatud. Mu-
neb sinna, kuhu juhtub. Ei salli 
müra. On nõrga tervisega. Vajab 
puhast vett ja hämarat ruumi, 
muidu muutub riiakaks. „Loo-

duses on ta alustaimestiku lind. 
Kui ligi minna, lendab parv mi-
nema. Ka eesti tõugu vutid, keda 
kasvatan, panevad vahel lendu,“ 
rääkis ta. Muide, eesti vutitõug 
on ainuke Eestis aretatud põllu-
majanduslik linnutõug ja saab 
PRIAlt ohustatud liigi toetust. 

Et asjast aimu saada, plaanis 
Karl Aap alustuseks katsetada 
vutikasvatusega kolm aastat 
(aasta on veel jäänud). Ta ostis 
kolm korda iga kahe kuu tagant 
tuhat tibu, et teada saada opti-
maalne lindude arv, keda kas-
vatada. Nüüd kasvatavad nad 

tibusid ise. Inkubatsiooni-
periood on 17 päeva. 

„Tibudest ei saa ko-
he sotti, kui palju 

on kukkesid. 
Seda näeb alles 
21–25päeva-
selt,“ ütles ta. 
Aga kuketa 
mune ega ti-
busid ei tule.

Ja oh se-
da vutikuke 
kisa! „Kui 
ma kuked 

tõin, oli selline 
tunne, et vaikse 

suveõhtuga oli ki-
sa kosta rahvamaja 

juurde. Järgmisel päe-
val panin kuked kastides-

se ja viisin maale,“ tunnistas 
Karl Aap. „Kanad sellist kisa ei 

tee, kurruvad vaikselt. Üks mõte 
on jätta Järva-Jaani ainult inku-
baatorid ja tibud – need ei tee 
häält – ja suured linnud maale 
kolida. Vaatan ka ringi, ehk on 
ümbruskonnas pakkuda mõni 
tühjalt seisev laut.“

Suurema osa kukkesid müü-
vad nad paarikuuselt lihaks. Ka-
hekuune kukeke maksab euro. 
Vutt kaalub puhastatuna umbes 
150 grammi, liha mekib hästi 
ja sobib dieettoiduks. Oma ta-
pamaja neil pole. „Sellepärast 
müüme kukepoisid neile, kes li-
haga tegelevad ja omavad vasta-
vaid tingimusi,“ ütles Karl Aap.

Vutikanad hakkavad munema 
kahekuuselt ja on produktiivsed 
neli kuni kuus kuud. Munad on 
igal linnul oma mustriga. „Neil 
on nagu printerid sees – vahel 
saab mõnel värv otsa ja siis on 
munad mitu päeva järjest val-
ged,“ rääkis Karl Aap naeruselt.

Linde on nüüd prooviperioo-
diks optimaalne kogus. Majja 
mahuks rohkemgi, aga suure-
maks ta keset Järva-Jaani alevit 
tootmist ei aja ja kinnitas, et 
kuigi päevas saavad nad umbes 
1500 muna, pole nad munatoot-
jad – muna maksab kaheksa ku-
ni kümme senti, mis ongi pea-
aegu omahind. Munade müük 
peab andma tagasi sööda raha. 

Vutimunad on nišitoode. 
„Eks osa jutte vutimunade ka-
sulikkusest ole ka legendid. Rää-

gitakse, et pärast sõda anti Jaa-
panis riigi poolt lastele iga päev 
kaks vutimuna. Meie oludes, kus 
möllavad viirused, oleks vutimu-
ne süüa väga kasulik. Vutt on 
kõige väiksem kanaline. Vutimu-
na on kanamunast ligi neli korda 
väiksem, kuid kasulikke aineid 
on temas rohkem. Kellel on ka-
namuna vastu allergia, võivad 
vutimune enamasti siiski süüa. 
Ja kui juua hommikuti üks-kaks 
toorest vutimuna, hoiab see mao 
ja soolestiku korras. Mitmed on 
saanud sellest abi,“ kinnitas Karl 
Aap. 

Turustavad nad mune ena-
masti Tallinna ja Tartusse, kuid 
ostjaid on ka kohapeal Järva-
Jaanis.

„Idee on luua tervik,“ tuli ta 
tagasi algse idee juurde ja kordas, 
et ei kala- ega vutikasvatus pole 
plaan omaette, vaid osa suure-
mast projektist. Praegu pusib 
ta ehitada väikest biogaasiapa-
raati, mis peaks sõnniku ringi 
töötlema. Sellest peaks tulema 
biogaas tootmishoone kütteks 
ja taimedele kõlblik bioväetis, 
sest linnusõnnikut otse taime-
dele panna ei tohi. Bioväetis on 
kontsentreeritud must vedelik, 
mida saaks panna kanistritesse 
ning ka turustada. 

„Vaatame, mis sest asjast välja 
tuleb,“ ütles Karl Aap. „Lõpuks 
võib kõigest ka villand saada, aga 
praegu veel sellist tunnet pole.“ 

Vutt muneb tervisele väärtuslikke 
mune, mis on ilusad värvimatagi

KUIDAS KEETA VUTIMUNE
• Lase vesi keema ning valmista ette suurem nõu jää-

kuubikute ja veega.
• Kalla munad korraga vette ning käivita taimer ajaga 2 

minutit ja 20 sekundit. Kui aeg on täis, keera kuumus 
maha ning loe veel mõttes lisaks 10 sekundit.

• Kalla munad kiiresti sõelale ja lase külma veega üle. See-
järel kalla munad jääkuubikutega anumasse jahtuma. 

• Lase munadel 10–15 minutit jahtuda.
• Pärast jahutamist rulli koor katki ja pane munad vette 

– siis läheb vesi koore vahele ja mune on kergem 
koorida. 

• Kooritud mune säilita kuni serveerimiseni külmas vees.
• Vutimuna koor on tegelikult inimese seedesüsteemile 

vägagi hõlpsasti vastuvõetav, nii et teoreetiliselt võiks 
neid kauneid mune ka koos koorega süüa.
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ARNIKA TEGELMANN

Vastne Järva vallavolikogu 
aseesimees Margus Vaas on läbi 
ja lõhki Järva-Jaani mees, kes pole 
kodukohast kaugemale kippu-
nud, kuigi pakkumisi on tehtud. 
„Ei ole läinud mujale õnne otsi-
ma. Ju ma olen selline inimene, 
kes on oma kodukandis kõvasti 
kinni ja pole ahvatlustele järele 
andnud. Ka abikaasa on siit pä-
rit,“ ütleb Margus. Lemmikkohta, 
tänavat, puud või pinki tal Järva-
Jaanis pole. Talle meeldivad siin-
sed inimesed. Osa neist, kellega 
ta lapsepõlvest saati on suhelnud, 
on jäänud samuti kodukanti. 
„Nendega suhtleme ja kohtume 
regulaarselt. Ka hiljem on sõpru 
tekkinud, aga lapsepõlvest on jää-
nud lähedased sõbrad.“

Milline poiss sa 
kooliajal olid?

Kui kooli läksin, olid alg-
klassides kiituskirjad ja autahv-
lid. Muidu olin õppeedukuselt 
keskmine. Sport oli mulle hästi 
hingelähedane, ju sai sporti te-
hes õppimisele lõivu makstud. 
Keskkooli lõpetasin aga edukalt 
ja asusin õppima Tallinna ma-
jandustehnikumis juristiks. 

See kool ei päästnud aga 
Nõukogude armeest – teenisin 
aastatel 1986–1988, neist peaae-
gu poolteist aastat Afganistanis, 
Pakistani piiri ääres paiknenud 
tänapäevases mõistes eriüksu-
ses. Olin seal pärast pooleaastast 
teenistust ainuke eestlane, enne 
seda olime kolmekesi. Ei kuju-
tanud ette, et elu viib sellisesse 
kohta. Juhtus nii mõndagi, mil-
lest rääkida ja mida meenutada 
ei taha. Meie üksuse ülesanne 
oli muuhulgas luure ja vastu-
luure ning relvi ja narkootikume 
vedavate karavanide tabamine. 
Aga mingi eriline relvahull ma 

pole kunagi olnud, ei enne sõja-
väeteenistust ega ka pärast seda.

Pärast sõjaväge oli mul mitu 
valikut, otsustasin edasi õppida ja 
astusin Paikuse politseikooli. Huvi 
ja alge olid olemas. Olen hiljem 
mõelnud, et kui keskkoolis käisin, 
olid koolides õpilas- ja komsomo-
likomiteed. Mina olin õpilaskomi-
tee liige, kelle vastutusvaldkond 
oli korrapidamine koolis – koos-
tasin korrapidajate graafi kuid ja 
kontrollisin, et vahetundidel ikka 
korda peetaks (naerab).

1991. aastal lõpetasin Paikuse 
politseikooli teise lennu noore-
mametnikuna, 1993. aastal vane-
mametnikuna ja 2005. aastal lõ-
petasin ka sisekaitseakadeemia. 

Kas sa kodukohta politsei-
nikuna tööle tulles hirmu 
ei tundnud – kuidas sa 
kutsud oma tuttavaid kor-
rale või pistad kongi?

Jah, paljud politseikooli lõpeta-
jad ei taha kodukanti tööle minna 
just neil põhjustel. Mina tahtsin, 
kuigi variant oli ka Paidesse saada. 
Mõtlesin endale selgeks, et olen 
riigiametnik ja minu suhtlusring-
kond peaks olema seadusekuule-
kas. Inimesed aktsepteerisid mind 
ja keegi ei ajanud juttu, et kuule, 
mis sa jamad, oleme ju ühe küla 
mehed. Tuleb kohe alguses piirid 
maha märkida.

Töötasid politseis aastatel 
1991–2018. Millised olid 
sel ajal siinkandis suure-
mad rikkumised?

Järva-Jaani sai ju üle Ees-
ti kuulsaks kohana, kus kõige 
rohkem ühes maa-asulas on üri-
tatud röövida pangaautomaati. 
Kui seda viimati Aravetel tehti, 
olin parasjagu tööl ja sunnitud 
ka seal kohal käima. Praeguse 
Järva valla territooriumil olen 

kohal käinud igal pangaauto-
maatidega seotud sündmusel. 
1990ndate alguses oli auto äran-
damisi ja vargusi tohutult roh-
kem kui viimastel aegadel. 

Raskeid sündmusi on olnud. 
Mäo tulistamise ajal 15. detsemb-
ril 1994 olin parasjagu kodus, kui 
korrapidajalt Paidest telefoni teel 
teade tuli. Võtsin ühe kolleegi 
peale ja jõudsime esimeste hulgas 
sündmuskohale. Kõik teed blo-
keeriti, kontrolliti inimesi – see 
kõik kestis paar päeva. 

Kui Aravete politseijaoskond 
likvideeriti, teenindasime Jär-
va-Jaani konstaablijaoskonnas 
kolmekesi tervet praegust Järva 
valla territooriumit, välja arva-
tud Imavere, mis kuulus Paide 
konstaablijaoskonna teenindus-
piirkonda. Seega tunnen tollest 
ajast ka Koigi, Aravete, Albu ja 
Koeru kandi inimesi.

Oled sa politseinikuna pi-
danud kunagi inimest või 
autorehvi sihtima?

Inimest mitte, küll aga on 
tulnud sundpeatada sõidukeid, 
sest varasematel aegadel polnud 
politsei kasutuses selliseid tehni-
lisi vahendeid nagu siile, mida 
teele panna.

Samas sihid ka teisi liiku-
vaid märklaudu. Mis ajast 
sa jahimees oled?

Samast aastast, kui ma esi-
mest korda volikokku kandidee-
risin ehk aastast 2002. Sellest 
ajast kuni tänaseni olen olnud ka 
Järva-Jaani jahtkonna esimees ja 
üle kümne aasta Järvamaa jahin-
dusklubi juhatuse liige.

Kuidas meie metslooma-
del läheb?

Hästi. Meil on loomi paras-

jagu, ei vähe ega palju. Viima-
ne uus ulukiliik, kes meie ja ka 
Ambla kanti on siginenud, on 
punahirv, keda mujal Järvamaal 
ei kohta. Teised jahimehed küsi-
vad, kas meil on traataed ees, et 
nad siit kaugemale ei liigu. Aga 
nad on siin juba nii pikalt olnud 
ja looduses paljunenud. Esimene 
punahirv kütitigi kuue-seitsme 
aasta eest Järva-Jaanis, see oli 
jahimeestele suur sündmus. 

Šaakaleid pole ma siin koha-
nud ja kütitud neid pole – neile 
meeldib pehmem kliima ja nad 
asustavad mereäärseid alasid. 

Metssead elavad rahuldavalt, 
kuigi tundub, et tulemas on Aaf-
rika seakatku uus tõusulaine – 
ümber Järvamaa, näiteks Lääne-
Virumaal ja Raplamaal on juba 
avastatud uusi juhtumeid. Minu 
teada Järvamaal veel mitte.

Järva-Jaani jahimehed austu-
sest Järva valla vapilooma vastu 
sel aastal hunti ei küttinud, vii-
mati kütiti neid eelmisel hoo-
ajal. Ambla, Järva-Jaani ja Koeru 
jahipiirkonnad kuuluvad juba 
mõnda aega Lääne-Virumaa 
huntide ohjamisalasse, erinevalt 
teistest Järvamaa jahipiirkonda-
dest. Sel aastal mul hundijahil 
käia ei õnnestunud, varasematel 
aastatel olen käinud, kui naabrid 
kutsuvad või ise hundijahti pea-
me. Meie jahipiirkonnas hunte 
õieti polegi, ainult läbirändajad. 
Hundiuurijad rääkisid kunagi, et 
Järva-Jaani kandis hunte alaliselt 
ei elutsegi. Endla raba ja Aeg-
viidu polügooni populatsioonid 
käivad ka siia kanti, sest siin on 
nende territooriumi piiriala, aga 
lähevad siit jälle koju tagasi.

Põhiliselt on meil kütitava-
teks jahiulukiteks ikka kitsed, 
metssead ja põdrad. Põder on 
oluline jahiuluk, kuid põdrajahti 
peetakse lühemal perioodil kui 
kitse- ja metsseajahti. Seakatk 
viis metssigade populatsiooni 

arvukuse alla. Tegeleme siin va-
liklaskmisega ehk pole kunagi 
küttinud iga looma, kes metsast 
nina välja pistab. Kütime nõrge-
maid loomi, isegi olen küttinud 
vanu põdrapulle, kel sarved juba 
taandarengus. Terveid ja elujõu-
lisi loomi üritame säilitada. Ja-
himehed on täna riigi partnerid 
ulukite arvukuse reguleerimisel.

Teadjamad kiidavad, et oled 
suurepärane kokk. Kas sel-
lest vanast põdrapullist 
saab veel head rooga?

Sõltub, milliseid maitseaineid 
kasutada (naerab). Vanuse poo-
lest eluõhtusse jõudnud põdrast 
võiks parem konservi teha. Mul 
tegelikult vahet pole – teen süüa 
nii kitsest, metsseast, põdrast, 
jänesest kui ka koprast.

Koprast?
Paljud ei söö üldse kobrast, 

peavad rotisarnaseks näriliseks. 
Tegelikult on kobras puhas tai-
metoitlane. Kui osata seda liha 
valmistada, on see väga hea. Kui 
praadi teha, hindavad jahimehed 
kõige paremaks metssiga. Noo-
rema põdra liha on ka väga hea.

Kus sa süüa tegema õppisid?

Elu on õpetanud. Minu su-
guvõsas pole ühtegi jahimeest, 
hakkasin peale tühjalt kohalt, 
kui üks jahimehest sõber tekitas 
minus jahinduse vastu huvi. Sel-
le tee algusest siiani olen kõike 
õppinud vanemate jahimeeste 
juttudest ja oma kogetust. Sa-
ma kehtib ka toidu valmistamise 
kohta. Vahel otsin inspiratsiooni 
internetist, aga kui täpselt samu 
lisakomponente parasjagu võtta 
pole, siis ma neid Tallinna või 
Rakverre otsima ei lähe – katsun 
ise mõelda ja asendada ning tihti 
tuleb roog veel parem.

Oled kõva jahimees ja kok-
kad, rahvas räägib, et oled 
ka naljamees, aga tantsu-
mees sa vist pole?

Eks ma valsiga saan ikka hak-
kama (naerab).

Kus sa oma kaasa Üllega 
kokku said? (Ülle Vaas ju-
hib Järva-Jaani kultuuri-
maja ja mitmeid tantsu-
rühmi – toim.)

Õppisime samas keskkoo-
lis. Oleme üheealised, eks need 
suhtlevad omavahel ka pärast 

Margus Vaas: 
Mulle sobib 
maaelu
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kooli. Märtsis täitus meil 30. 
abieluaasta. Meil on kaks last: 
tütar elab Paides ja poeg Tal-
linnas.

Meile meeldib reisida ja 
talvel käime jääaugus ujumas. 
Peaaegu iga päev ja juba kaks 
aastat. Üks hea sõber kooliajast 
oli väga pessimistlik, kui talle 
sellest rääkisin. Ei uskunud. 
Uuris, mis ajal ja kus ma talvel 
ujumas käin. Läksin järgmisel 
päeval ujuma, vaatan – mingi 
auto seisab järve ääres parklas. 
Jõuan ligemale – tuttav auto. 
Seesama sõber. Tuli seda asja 
oma silmaga vaatama, kas ma 
ikka vette ka lähen. 

Kevadest kuni sügiseni sõi-
dan ülepäeviti jalgrattaga, ena-
masti mööda väikeseid külateid. 

Ajugümnastikast rääkides 
olen mälumängu teinud juba 15 
aastat, viimased kümme aastat 
olen osalenud Järva Kilval. 

Sõbrad ja tuttavad on sinu 
tööd, hobisid ja häid roo-
gasid nii palju hinnanud, 
et sind on aastaid valitud 
varem Järva-Jaani, nüüd 
Järva valla volikokku. Mis 
sel ajal, kui juhtisid Järva-

Jaani volikogu, õnnestus 
ära teha? (Margus Vaas oli 
volikogu esimees aastatel 
2009–2013 ja aseesimees 
2013–2015 – toim.)

Ühte ja ainust asja on raske 
välja tuua. Sel ajal renoveeri-
sime Järva-Jaani valla alevis ja 
külades tänavavalgustust, ehi-
tasime ja renoveerisime ühis-
veevärki ja -kanalisatsiooni, 
ehitasime biopuhasteid ja pum-
bajaamu. Koos Kareda vallaga 
pidasime maanteeametiga läbi-
rääkimisi riigile kuuluva Järva-
Jaani–Peetri tee mustkatte alla 
viimiseks, pidasime oluliseks 
külaseltside ja kodanikeühen-
duste toetamist ja tegime seda. 
Renoveerisime keskkoolihoonet 
ja soetasime koolile nüüdisaeg-
seid õppevahendid. 

Ambla, Järva-Jaani ja Koeru 
vallad üritasid juba tollel ajal 
haridusvõrgu korrastamisega 
pihta hakata. Käisime valla-
juhtidega koos, pidasime aru 
ja tegimegi koostööd, mille 
eesmärk oli, et kolme kooli 
baasil tekiks üks õppeasutus, 
kus antakse nii põhi- kui ka 
keskharidust. Koeru vald ei 
tulnud meie plaanidega lõpuni 
kaasa ja kahekesi Ambla val-

laga poleks täitunud eesmärk, 
mida soovisime. 

Aastaks 2021 pole need 
arutelud ikka kuhugi 
jõudnud.

Järva-Jaani volikogu näge-
mus oli, et Järva-Jaani gümnaa-
sium peaks jätkama vähemalt 
nii kaua, kuni Paides avatakse 
riigigümnaasium. Seda, õige-
mini gümnaasiumihoonet pole 
tänaseni. Arvan, et ka praeguse 
volikogu ajal selles osas mingeid 
otsuseid ei tule ja see võiks olla 
uue volikogu üks esimesi tee-
masid. 

Kui vaadata paari aasta ta-
gust Cumulus Consultingu 
uuringut, mis Järva vallas teh-
ti, joonistus sealt õpilaste arvu 
vaadates välja, et Aravete kesk-
kooliosa tuleks kohe sulgeda, 
Järva-Jaani oma paari-kolme 
aasta pärast ja Koeru veab välja 
maksimaalselt viis aastat. Nüüd 
on sellest paar aastat möödas 
ja peaks vaatama, kas need 
prognoosid õpilaste arvu osas 
on paika pidanud. Ja siis tu-
leks otsustada, võttes arvesse ka 
muid keskhariduse andmisega 
seonduvaid asjaolusid. 

Mina olen Järva-Jaani kesk-

kooli vilistlane, osa volikogu 
liikmetest Koeru keskkooli vi-
listlased, osa on õppinud Ara-
vetel – oma kooli sulgeda pole 
kerge otsus.

Viimasel Järva valla voli-
kogu istungil valiti sind 
volikogu aseesimeheks. 
Saad seda tööd teha pea 
pool aastat. Mida tulevi-
kus Järva vallaga ette võt-
ta, et elu edeneks?

Minu hinnangul pole aja 
jooksul, kui Järva vald on eksis-
teerinud, selle piirkonnad veel 
täielikult ühte sulanud ja kohati 
tundub, et aeg-ajalt käib ikka 
teki oma poole tõmbamine. Va-
he on vaid selles, et kui varem 
tõmmati tekki eri nurkadest 
tugevamalt, siis enam mitte nii 
tugevalt. Sellest tuleks üle saada. 
Et inimesed ei mõtleks enam 
ainult oma endisest vallast kui 
minu vallast, vaid Järva vallast 
kui meie vallast.

Tre raadios Järva valla raa-
diosaadet juhtival Arlet Palmis-
tel oli hea mõte, kuidas siduda 
valla eri piirkondi ja kante: 
võiks teha nii, nagu Eestis on 
teemapealinnadega – Türi on 
kevadpealinn, Pärnu suve oma 
ja Otepää talvepealinn. Ka meie 
valla neli piirkonda võiks igaüks 
saada teatud aja tagant rohkem 
tähelepanu, et selle piirkonna 
inimesed, ettevõtted ja muud 
tegevused leiaksid rohkem ka-
jastust. Nimetuse kallal peaks 
veidi mõtisklema, aga üheski 
teises omavalitsuses pole minu 
teada veel nii tehtud. Ehk aitaks 
see piirkondi ja nende elanikke 
rohkem omavahel siduda.

Sinu tööaeg politseis lõp-
pes, oled noor pensionär. 

Jäin koduseks päeva pealt. 
Tundsin, et tahaks süvendatult 
veel millegi muuga tegeleda.

Millega tegeled?
Kui ma elaks kusagil linna-

korteris, võiks tõesti see küsimus 
tekkida. Mul on tegevusi palju, 
julgen väita, et olen ühiskondli-
kult aktiivne. Vanemad ja abi-
kaasa vanemad elavad siin, neid 
on vaja aidata. Meie enda maja-
pidamine võtab samuti oma aja. 
Meeldib pere metsadega majan-
dada. See on selline meditatiiv-
ne või teraapiline tegevus, mille 
käigus saab ka elu üle mõtiskle-
da. Mul pole seda probleemi, et 
istun kodus ja mõtlen, mida sel 
nädalal küll teha. 

Osalen ka mitme vallavoli-
kogu komisjoni töös: keskkon-
nakomisjonis, külaelukomisjo-
nis, eelarve- ja majanduskomis-
jonis. Mul on aega, et panustada 
volikogu töösse.

Selleks, et saada oktoobris 
115 euro suurust üksi elava 
pensionäri toetust, peavad 1. 
aprillist kuni 30. septembrini 
olema täidetud kolm tingimust. 
Toetust makstakse neile, kes on 
vanaduspensionieas, elavad rah-
vastikuregistri andmetel üksi ja 
kelle vanaduspension on alla 636 
euro kuus.

Sotsiaalkindlustusameti pen-
sioniteenuse juht  Signe Viim-
salu ütles, et üksi elava pensionäri 
toetust maksab amet automaat-
selt ilma ühegi taotluseta neile 
pensionäridele, kel on 1. aprillist 
kuni 30. septembrini täidetud 
kõik kolm tingimust. „Toetuse 
tingimustes arvestatakse elukal-
lidusega ja nii tõuseb ka toetu-
se saamise tingimuseks seatud 
pensionisumma igal aastal. Kui 
möödunud aastal pidi toetuse 
saamiseks jääma igakuise kätte-
saadava pensioni summa alla 582 
euro, siis sel aastal on piiriks 636 
eurot,“ rääkis Viimsalu. Tähele 
tasub panna, et iga aasta 1. aprillil 
indekseeritakse pensione ja selle-
ga seoses pensionid veidi suure-
nevad. Sel aastal tõstab pensione 
ka erakorraline pensionitõus.

„Paneme südamele, et pen-
sionär ise, tema sugulane või 
eestkostja jälgiks, et üksi elava 
pensionäri andmed rahvasti-
kuregistris vastaks tegelikule 
olukorrale. Toetuse määramisel 

lähtub amet rahvastikuregistri 
andmetest. Seetõttu võib juh-
tuda, et reaalselt üksi elav pen-
sionär jääb toetusest ilma, kuna 
tema lapsed on vanema juurde 
sisse kirjutatud, kuigi tegelikku-
ses on nad ammu välja kolinud,“ 
selgitas Viimsalu.

Üksi elamise faktil on siis-
ki ka erandeid. Toetust on õi-
gus saada ka eestkostjatel ning 
eestkostetavatel, hooldekodude 
elanikel ning inimestel, kes vas-
tavad toetuse saamise tingimus-
tele, kuid kellega samale aad-
ressile sisse kirjutatud inimene 
viibib hooldekodus. Andmed 
hooldekodus viibimise kohta 
saab sotsiaalkindlustusamet otse 
hooldekodudelt.

Kõigile, kelle andmed vasta-
vad toetuse saamise tingimustele, 
maksab sotsiaalkindlustusamet 
toetuse automaatselt välja koos 
oktoobrikuu pensioniga. Kui 
pensionär ei vasta mingil põhju-
sel sel aastal üksi elava pensionäri 
toetuse saamise tingimustele, te-
kib tal järgmine võimalus saada 
toetust järgmisel aastal.

Eelmisel aastal maksis sot-
siaalkindlustusamet üksi elava 
pensionäri toetust ligi 89 900 
inimesele kokku üle 10,3 mil-
joni euro.

Rohkem infot toetuse kohta 
leiab sotsiaalkindlustusameti ko-
dulehelt.

Sotsiaalosakond
Katre Mägi 
Sotsiaalosakonna juhataja
Ambla teeninduspunkt 
5347 3327 

Gerli Soondra 
Sotsiaaltöö peaspetsialist 
Järva-Jaani, Kareda ja Koi-
gi teeninduskeskus
5822 8027

Natalia Medvedeva 
Sotsiaaltöö spetsialist 
Ambla teeninduspunkt, 
Aravete ja Imavere teenin-
duskeskus 
512 7480 

Andres Ojanurm 
Sotsiaaltöö spetsialist 
Koeru teeninduskeskus
5559 3686 

Andra Turro 
Sotsiaaltöö spetsialist, juh-
tumikorraldaja
5333 4116

Lasteabitelefon 116111 öö-
päevaringne tasuta teenus, 
et teatada abivajavast lap-
sest või küsida nõu lastega 
seotud teemadel
 
Järva valla sot-
siaalosakonna laste-
kaitse spetsialistid:
Eneken Savi
Lastekaitse peaspetsialist
Imavere, Kareda ja Koigi 
piirkond
5329 2756
 
Raili Ambos
Lastekaitse spetsialist
Albu, Ambla ja Järva-Jaani 
piirkond
510 5608
 
Lille Tammik
Sotsiaaltöö spetsialist laste 
ja perede küsimustes
Koeru piirkond
522 3186

Üksi elava pensionäri toetuse 
saamiseks peab aprillist kuni 
septembri lõpuni vastama 
kolmele tingimusele

Arnika Tegelmann
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LEA HEINASTE

õpetaja emeeritus

Aga kui hingamispäev oli 
möödas ja hakkas juba koitma 
nädala esimese päeva hommi-
kul, tulid Maarja Magdaleena 
ja teine Maarja hauda vaatama. 
Ja ennäe, sündis suur maaväri-
semine, sest Issanda ingel, las-
kudes taevast, tuli ja veeretas 
kivi kõrvale ja istus selle peale. 
Aga ta nägu oli nagu välk ja ta 
rõivad valged nagu lumi. Aga 
hirmust tema ees värisesid val-
vurid ja kukkusid maha nagu 
surnud. Aga ingel pöördus naiste 
poole ja ütles: „Teie ärge kartke! 
Ma tean, et te otsite ristilöödud 
Jeesust. Teda ei ole siin, ta on 
üles äratatud, nõnda nagu ta 
ütles. Tulge, vaadake paika, kus 
ta magas! Ja minge kiiresti, öel-
ge tema jüngritele, et ta on üles 
äratatud surnuist! Ja vaata, ta 
läheb teie eele Galileasse, seal te 
saate teda näha. Vaata, ma olen 
seda teile öelnud.” Ja hauakambri 
juurest kiiresti kartuse ja suure 
rõõmuga lahkudes jooksid nad 
kuulutama seda tema jüngritele. 
( Mt 28:1-8)

See on esimene teade Jeesu-
se ülestõusmisest. Möödunud 
olid jüngrite jaoks jahmatavad 
ja täiesti uskumatud sündmused. 
Jüngrid, kes ootasid aulisi kohti 
Jeesuse kuningriigis, ei suutnud 
taibata Jeesuse ettekuulutusi te-
ma surmast ja ülestõusmisest. 
Jeesus ütles: „Vaata, me läheme 
üles Jeruusalemma ja Inimese 
Poeg antakse ülempreestrite ja 

kirjatundjate kätte ning need 
mõistavad ta surma ja anna-
vad ta paganate kätte teotada 
ja piitsutada ja risti lüüa; ning 
kolmandal päeval äratatakse ta 
üles.” ( Mt 20:18,19) Jüngrid ei 
saanud sellest sõnumist aru ega 
uskunud seda. Samuti ei usku-
nud nad ka seda ettekuulutust, et 
nad oma Õpetaja maha jätavad 
ja hirmuga põgenevad. Viima-
sel koosoldud õhtul ütles Jeesus 
neile: „Teie kõik taganete minust 
täna öösel, sest kirjutatud on: 
Ma löön karjast ja karja lambad 
pillutatakse laiali. Kuid pärast 
oma ülesäratamist lähen ma teie 
eele Galileasse.” 

Aga Peetrus kostis: “Kui ka 
kõik taganevad sinust, ei tagane 
mina eluilmaski!”

Jeesus lausus talle: „Tõesti, 
ma ütlen sulle, täna öösel, enne 
kui kukk laulab, salgad sina mu 
kolm korda ära.” 

Peetrus ütles talle: „Kui ma 
ka peaksin koos sinuga surema, 
mina ei salga sind mitte!” Sa-
mamoodi ütlesid ka kõik teised 
jüngrid. (Mt 26:31-35)

Kõik ettekuulutused olid 
tõeks läinud. Jeesus oli kanna-
tanud ja risti löödud. Peetrus oli 
teda salanud. Kõik jüngrid olid 
hirmunult laiali jooksnud. Nii 
inimlik. Ehmatus oli suur. Hirm, 

et järgmisena tullakse neile jä-
rele, oli mõistetav. Kuid ometi 
said neist, hirmunult põgenenud 
jüngritest, julged evangeeliumi 
kuulutajad, sest nad kohtusid 
isiklikult üles äratatud Jeesusega. 

Esimesena kohtusid üles 
äratatud Jeesusega naised, kes 
läksid hauale ta ihu matmiseks 
võidma. Sõnumitooja oli Issan-
da ingel. Valvurid ehmusid ja 
kukkusid maha, aga naised said 
kuulda rõõmusõnumit. Ja said 
ülesande minna ütlema jüngri-
tele, et Jeesus on üles tõusnud. 
Kuid Jeesus ei jätnud neid tead-
matusse, vaid ilmus teel ise nei-
le. Ja ennäe, Jeesus ise tuli neile 
vastu ja ütles: „Olge rõõmsad!” 
Aga nemad astusid ta juurde, 
haarasid ta jalgade ümbert kinni 
ja kummardasid teda. Siis Jeesus 
ütles neile: „Ärge kartke! Minge 
ning teatage mu vendadele, et 
nad läheksid Galileasse ja seal 
saavad nad mind näha.” ( Mt 
29: 9,10)

Hirm kadus siis, kui nii nai-
sed kui ka jüngrid olid isiklikult 
Jeesusega kohtunud. Ega jüng-
ridki enne naiste juttu uskunud, 
kui olid Jeesusega kohtunud. 
Inimene oma olemuselt ei ole 
muutunud. Meiegi oleksime 
kohkunud ja hirmul. Keegi ei 
suuda uskumatut enne uskuda, 
kui on ise Ülestõusnuga koh-
tunud. Miks vajame Jeesust? 
Paljude jaoks on see pahandus. 
Aga ometi saatis Jumal oma Poja 
maailma Lunastajaks. Johannese 
ev 3.17 ütleb: „Jumal ei ole ju 
läkitanud oma Poega maailma, 

et ta kohut mõistaks maailma 
üle, vaid et maailm tema läbi 
pääseks.” 

Jeesuse ristilöömine oli ohver 
maailma päästmise eest. Jumal 
ei ole vägivaldne, vaid ta laseb 
inimesel ise valida: uskuda rõõ-
musõnumit või mitte. Kuigi, tõsi 
on seegi, et usku ei saa ise võtta, 
seegi on Jumala kingitus inime-
sele. Inimesel saab olla soov või 
uudishimu. Saame lugeda Püha-
kirja ja paluda mõistmist, paluda 
sõnas kohtumist. Jeesus ütleb: 
„Paluge, ja teile antakse, otsi-
ge, ja te leiate, koputage, ja teile 
avatakse, sest iga paluja saab ja 
otsija leiab ja igale koputajale 
avatakse.” (Mt 7:7,8) Nii on koh-
tumine elava Jeesusega kõikide 
osa, kes paluvad, otsivad ja ko-
putavad. Jeesus ise avab ukse ja 
tuleb meie juurde sisse. 

Inimene küsib: „Mis mu elul 
niigi viga, et peaksin otsima?” 
Eks ikka iseenda pärast. Me 
oleme Jumala loodud ega leia 

oma hinges rahu enne, kui ole-
me leidnud rahu Jumalas. Jees-
use sõnadega: „Rahu ma jätan 
teile; oma rahu ma annan teile; 
mina ei anna teile nõnda, nagu 
maailm annab. Teie süda ärgu 
ehmugu ja ärgu mingu araks.” 
(Joh 14,27)

Tänasel päeval, kui meie üm-
ber ja meie sees on nii palju äre-
vust, on elav Jeesus meie juures. 
Ta on tõotanud olla meiega iga 
päev maailmaajastu lõpuni. Ja 
veelgi enam, öeldes: „Seda ma 
olen teile rääkinud, et teil oleks 
rahu minus. Maailmas on teil 
ahastust, aga olge julged, mina 
olen maailma ära võitnud.” (Joh 
16,33)

Jeesus võitis ristil surma, 
põrgu ja kuradi väe. Olles üles 
tõusnud Jeesusega ühendatud, 
kuulub tema võit ka meile. Me 
oleme ka kõige kitsamatel ae-
gadel Jeesusega ühendatud ja 
saame igas olukorras toetuda 
temale ja usaldada end tema 

hoolde. Rõõmusõnum on: Jees-
us elab ja meiegi peame elama!

Oma jüngritele, seega ka mei-
le, andis Jeesus ülesande, öeldes: 
„Minule on antud kõik meele-
vald taevas ja maa peal. Min-
ge siis ja tehke jüngriteks kõik 
rahvad, ristides neid Isa ja Poja 
ja Püha Vaimu nimesse ja õpe-
tades neid pidama kõike seda, 
mida mina teid olen käskinud. 
Ja vaata, mina olen iga päev teie 
juures maailmaajastu lõpuni.” 
(Mt 28,18jj)

Jeesus on üles tõusnud! Ta on 
tõesti üles tõusnud!

Palugem: Jeesus, elu Issand, 
me täname Sind südamest, et 
Sa oled ülestõusnuna meie ligi 
oma sõnas ja sakramendis ning 
kinnitad meie südameid rõõm-
sas usus. Kingi meile kindel 
teadmine, et Sina oled elavana 
meie juures ja aitad meid siit 
kaduvuse keskelt Sinu taevasesse 
kirkusse. Sinule olgu ülistus ja au 
nüüd ja igavesti. Aamen.

Kristuse 
ülestõusmise 
püha jutlus
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RIIGIPÜHAD 
2. aprillil Suur reede 
4. aprillil Ülestõusmispü-
hade 1. püha

Järva-Jaani kirik 
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AUNE SUVE-KÜTT

noorsootöö spetsialist

Järva vald alustab noor-
sootöö kvaliteedi hindamise 
protsessiga, kuhu soovime 
kaasata võimalikult palju 
noori, noorsootöötajaid ning 
noorteorganisatsioone. Hin-
damisprotsessi üks osa on läbi 
viia uurimus, milles saavad 
kaasa lüüa kõik soovijad. Sa-
masugune noorsootöö kva-
liteedi hindamine tehti val-
dades läbi ka enne, kui need 
Järva vallaks ühinesid.

Noorsootöö kvaliteedi hin-
damiseks kasutame Eesti noor-
sootöö keskuse 2013. aastal 
välja töötatud mudelit, millega 
saab tutvuda HARNO (ENTK) 
kodulehel.

Noorsootöö kvaliteedi hin-
damine on osa kvaliteedijuhti-
misest, mis omakorda on ter-
vikprotsess, mille eesmärk on 
järjepideva tegevusega tagada 
ja parandada kvaliteeti. See on 
pidev tegevus, mis koosneb 
kvaliteedi hindamise läbivii-
misest, tegevuskava koosta-
misest kvaliteedi tõstmiseks, 
parendustegevuse elluviimi-
sest ning nende tulemuste 
hindamisest.

Mudelist tulenevalt hinna-

takse noorsootöös nelja ees-
märki:

• noortele on loodud 
mitmekülgsed mitte-
formaalse õppimise või-
malused (huviharidus ja 
-tegevus);

• noortele on loodud 
võimalused osalus- ja 
kuuluvuskogemuse saa-
miseks;

• noortele on loodud tin-
gimused noorteinfo, en-
netamis- ja nõustamise-

tegevuse kättesaamiseks;
• kvaliteetseks noorsoo-

tööks on loodud vajalik 
keskkond.

Noorsootöö eesmärk on luua 
eeldusi ja toetada noore toime-
tulekut ühiskonnaliikmena.

Kvaliteedihindamise mees-
konda kuuluvad noorsootöö-
tajad, huvijuhid, ÕE esindajad, 
noortevolikogu liikmed, vald-
kondlikud ametnikud.

Oleme pöördunud kõigi 
Järva valla koolide poole, et 
nad leiaksid koolitundides 
võimaluse rääkida noorte-
le ühiskondlikust osalusest 
ja kaasamisest ning kutsuda 
õpilasi meie uuringus osale-
ma. Kuid me ootame ankee-
ti täitma ka neid Järva valla 
noori, kes õpivad kodukohast 
kaugemal.

Noorte ankeedid on leita-
vad järgmistelt aadressidelt:

7–12aastaste ankeet https://
forms.gle/Hbutk7HhnfstNyLb9

13–18aastaste ankeet https://
forms.gle/nMwirno8BMsFRgpcA

19–26aastaste ankeet https://
forms.gle/Fcew9AQcVGXUU-
Pf6A

Samas palume ka noorsoo-
töötajaid ja noorteorganisat-
sioone tagasiside andmiseks 
täita ankeedid:

Noorsootöötajate an-
keet https://forms.gle/
vnSx3qYKSfwbTMRK7

No or te org an i s at s i o o -
nide ankeet https://forms.
gle/6Pdj6C9GuoSMNPvWA

Kogu teave koos otselinkide-
ga on leitav 22. märtsist 09. ap-
rillini ka Järva valla kodulehelt.

Kvaliteedi hindamise tu-
lemusel välja selgitatud kit-
saskohad võetakse aluseks 
valdkondlike arenguplaanide 
tegemisele.

Järva vallas on 7.–19aastastel 
noortel ühtekokku 189 erinevas 
huvikooliõppekavas ja huvirin-
gis. Neist 32% on spordiga seo-
tud tegevused, 22 % muusika-
ga, 16% üldkultuuri (kokandus, 
noorteorganisatsioonid, keele-
ringid jms.), 13 % LTT (loodus 
ja tehnoloogia), 9% tantsuga ja 
8% kunstiga.

Järva valla sissekirjutusega 
noored käivad EHISe (Eesti 
Hariduse Infosüsteem) and-

metel 37 erinevas huvikoolis. 
Koeru muusikakoolis saab 
muusikaharidust omandada 
20 erineval õppekaval ja ühte-
kokku saab õppida vähemalt 
10 erinevat pilli.

Huvitegevuse pakkujate hul-
gas on meil kõik koolid, rahva-
majad lisaks spordiklubid ja tei-
sed erinevad MTÜd, ühtekokku 
pea pool sada teenusepakkujat 
ja neist eraõiguslike 27 organi-
satsiooni.
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Järva valla õpilasmalev alus-
tab juunis juba neljandat töösu-
ve. Et töösuvi õnnestuks, ootab 
malevajuht Aune Suve-Kütt 
kampa ettevõtjaid, kes tahaksid 
malevlastele tööd pakkuda.

Kui esimesel suvel oli Jär-
va valla malevas töökäsi 107 
paari, siis sel aastal alustab 
malevas tööd 13–17-aastaseid 
noori kokku 135. Suve-Kü-
ti sõnul tehakse malevasuvi 
kahes vahetuses, 14.–30. juu-
nini ja 2.–13. augustini. „Kui 
soovitakse pakkuda tööd alla 
kümnele malevlasele, oleks hea, 
kui noorte juhendaja on fi rma 
poolt. Kui aga pakutakse tööd 
10–15 noorele, tuleb kaasa meie 
oma rühmajuht,“ ütles ta. „Vas-
tavalt vanusele kestavad noorte 
tööpäevad neli kuni kuus tun-
di. Tööd pakkuma ootame nii 
põllumajandusettevõtteid kui 
ka kõiki teisi, kel on noortele 
võimete- ja nõuetekohast tööd.“

Näiteks eelmisel suvel käisid 
malevlased mõne päeva abiks 
OÜ RenTer Aed aiandis, Peedu 
puidulaos, Kalmesaare ja Mäe-

otsa taludes, põhiliselt tegid nad 
aga Järva valla mitmes paigas 
heakorratöid ja augustis said 
käed mustaks ka Ervita marja-
kasvatuse mustikaväljadel.

„Malevlastele maksab palka 
Järva vald. Kõigi tööpakkujate-
ga sõlmime vastastikuse lepingu 
ja ettevõtjad võiksid panustada 
noorte vabaajategevustesse või 
pakkuda neile lõunasööki,“ ütles 
Suve-Kütt. 

Ettevõtja, kui sul on soov kaa-
sata noori ja pakkuda neile töö-
kasvatuslikku kogemust, siis võta 
2. aprilliks ühendust malevajuhi 
Aune Suve-Kütiga telefonil 5380 
1344 või e-posti aadressil aune.
suve-kutt@jarva.ee

Kaasame noorsootöö 
kvaliteedi hindamisse 
võimalikult palju noori

Kvaliteedihindamise tööplaan

• 22. märts – 09. aprill: uuringu läbiviimine;
• 16. aprill: uuringu tulemuste tutvustamine kvaliteedi-

hindamise meeskonnale, teemade kaupa hindamis-
kriteeriumite tutvustamine ning hindamisprotsessi 
esimesed tegevused;

• 19.–25. aprill: individuaalne hindamisvormide teema-
de analüüs;

• 29. aprill: konsensusseminar, kus vaadatakse kõik 
hindamiskriteeriumid ja nende vastused üheskoos 
üle;

• 11. mai: külastavad valda välishindajad (kaks koge-
mustega noorsootöötajat väljastpoolt valda);

• 28. mai: kvaliteedihindamise tulemustega tutvumine 
ning kitsaskohtade lahendamiseks planeeritava te-
gevuskava koostamine.

• Juuni alguses on Järva valla noorsootöö kvaliteedi 
hindamine toestatud ning avalikusele esitletud.

Huviharidusest ja huvi-
tegevusest Järva vallas

Järva valla õpilasmalev 
otsib tööandjaid
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TULEMUSED 
Peaauhind Kadi Tihane (juhendaja Marie-Johanna Kippar), 
Aravete keskkool 
Noorem vanuserühm 
I Lisell Väljak (Lea Sokman), Tartu Hansa kool 
II Grete Koppel (Ilme Mõttus), Elva gümnaasium 
III Laura Maria Rohi (Terje Varul), Kolga kool 

Eripreemiad Bibi Loore Pilipenko (Terje Truska), Väätsa põhikool 
Lilian Peets (Koidula Takk), Rapla kesklinna kool 
Keskmine vanuserühm 
I Laura-Lisete Kangur (Lea Sokman), Tartu Hansa kool 
II Arabella Antons (Tiiu Heinsalu), Tartu Mart Reiniku kool 
III Säde Einasto (Reet Roseberg), Kõrveküla põhikool 
Eripreemia Mia Keres (Piret Rannast), Ülenurme gümnaasium 

Vanem vanuserühm 
I Kadi Tihane (Marie-Johanna Kippar), Aravete keskkool 
II Kasper Sebastian Silla (Külli Täht), Viimsi gümnaasium 
III Viktoria Mikša (Mari-Mall Feldschmidt), Narva vanalinna riigikool 
Eripreemiad Kristi-Eliisa Kolli (Anu Kell), Gustav Adolfi güm-
naasium 
Madli Mägi (Anett Pullerits), Hugo Treffneri gümnaasium
Matis Prostang (Rita Ilves), Kuressaare täiskasvanute gümnaasium 

ARNIKA TEGELMANN

Esimese virtuaalse, 
kuid muidu juba XVIII 
Hansenist Tammsaa-
reni võistulugemise 
peapreemia pälvis Ka-
di Tihane (pildil) Arave-
te keskkoolist. Korral-
daja Enda Truboki sõ-
nul oli tähtis, et tradit-
sioon ei katkenud.

Kui kirjapanek algas, oli kaht-
lejaid, kas esimene virtuaalne 
võistulugemine ikka õnnestub. 
„Esialgu pani end kirja 52 osa-
lejat,“ ütles võistulugemise alga-
taja ja eestvedaja Enda Trubok. 
„Reede, 12. märtsi hommikul 
kell 11 logis end Zoomi kesk-
konda sisse aga 39 võistlejat: 
nooremas vanuseastmes 12, 
keskmises 10 ja kõige vanemas 
17 ehk seal oli kõige tihedam 
konkurss ja hindajad tegid teis-
test tund aega kauem tööd. Päev 
lõppes alles veerand kuus õhtul.“

Paide teater loobus viimasel 
hetkel žürii töös osalemast. „Õn-
neks tuli meile appi Rakvere tea-
ter. Noorema vanuserühma žürii 
esimees oli Anneli Rahkema, 
keskmises rühmas Vallo Kirs 
Ugalast ja vanemas rühmas Eva 
Koldits, kes oli ka žürii esimees. 
Esimest korda olid meie rida-
des ka Rakvere teatri dramaturg 
Triinu Sikk ja endine telemees 
Ago Gaškov,“ ütles Trubok. Albu 
kooli õpetajatest olid hindajate 
seas Küllike Veede, Mare Kabel, 
Maret Alev ja mõisa perenaine 
Merike Kernu, kes teeb kaasa 
Alburahva Teatris.

Vahepalu esitasid traditsioo-
niliselt Albu kooli lapsed, kelle 
etteasted olid sedapuhku videos-
se võetud. „Nende vahendusel 
kohtusime näiteks Arvo Pärdi 
ja tema „Ukuaru valsiga“. Keel-
pilliansambel esitas oma loo, is-
tudes ise Albu mõisa keerdtrepi 
orvas  – see läks kõigile hinge.“

Truboki sõnul oli kõigile, ka 
hindajatele, kes algul virtuaalset 
konkurssi kartsid, üllatuseks, et 

tehniliselt laabus kõik viperuste-
ta. „Suur tänu Albu kooli õpeta-
jatele eesotsas haridustehnoloog 
Anu Lassiga – katsetasime kõik 
enne läbi, peaproov oli tehtud 
ja kõik toimis ideaalselt,“ kin-
nitas Trubok. „Kuulajate seas oli 
ka minu Narva kolledži õpilasi, 
kes õpivad õpetajaks. Nemad 
andsid meile tagasisidet ja said 
tulevikuks inspiratsiooni, kuidas 
oma õpilasi paremini Tammsaa-
re loominguni juhtida. Nad kir-
jutasid mulle, et neile tuli lausa 

pisar silma  – kuidas on võima-
lik, et lapsed oskavad nii hästi 
mõtet esile tuua ja oma esitusega 
nii hinge minna. Ja järeldasid, 
et selle taga on põhjalik töö. 
Ekraan seda emotsiooni maha 
ei võtnudki. Kuigi žürii mainis 
hiljem, et mõni noor tunneb end 
virtuaalmaailmas nii vabalt, et 
esitab žüriile Tammsaaret, ise 
kodus voodis pikali.“

Esimest korda pälvis pea-
preemia Järva valla neiu, Ara-
vete kooli 11. klassi õpilane Ka-

di Tihane, kelle esitust hindas 
Enda Tubok imetabaseks. „Ta 
pani kuulama. See, kui küpselt 
ja elutargalt ta oma katkendit 
luges, kui hästi ta oskas pause 
pidada, oli imetlusväärne. Tema 
silmavaade ning kontakt pub-
liku, teksti mõtte ja sisuga oli 
lummav. Mingil hetkel heitis 
ta mõtliku pilgu aknast välja. 
Kõik õnnestus suurepäraselt,“ 
kirjeldas Trubok Kadi esitatud 
katkendit. 

Eva Koldits, vanema vanu-

serühma žürii esimees, hindas 
tekstivalikut sel aastal väga heaks 
ja leidis, et see sobis õpilastele. 
„Ta ütles, et kõige rohkem ar-
mastati sakslast,“ ütles Trubok. 
See oli ka Kadi valik.

Kuuendat korda võistuluge-
misel osalenud Kadi tunnistas, et 
valis katkendi välja juba sügisel ja 
mõistab nüüd, et katkend oli raske.

Oma etteaste otsustas Kadi 
teha Aravete kooli emakeeleklas-
sis, kuid selgus, et see polnud pä-
ris hea valik – hindajad pidasid 
tausta liiga kirjuks ja see ei sobi-
tunud tekstiga. See jäi kriipima, 
kuigi tema võidus olid hindajad 
ometi ühte meelt. 

Teksti pähe õppimise jättis 
Kadi viimasele minutile, seepä-
rast ta teiste esitusi eriti ei kuul-
nud, vaid seisis klassi nurgas ja 
kordas enda oma. „Mul on sel-
line hääl, millele sobivad kurvad 
lood. Juba esimene lause „Ma 
kirjutan need read sellepärast, 
et ma tunnen surma lähedust.“ 
köitis mind kohe ja läheb kokku 
selle olukorraga, mis meil täna 
on,“ ütles ta ja lisas, et keegi tei-
ne seda katkendit ei valinud.

Kadi sõnul kartis ta virtuaal-
vormi. „See pole ikka see, ta-
haks kohapeal olla. Närv oli sees. 
Nüüd, kus see on läbi – müts 
maha korraldajate ees, et see 
möödus ilma igasuguste vipe-
rusteta,“ tunnustas ta. „Kui oma 
katkendit esitasin, oli mul ees 
õpetaja Tiia Männi pilt, nägin, 
et ta kuulab, ja sain emotsiooni 
tagasi. Aga raske oli – mõte läks 
uitama. Mõtlesin, appi – mis see 
järgmine lause nüüd oli? Kas ma 
jäängi siia?“ rääkis ta.

Küsimusele, miks ta üldse 
võistulugemistel osaleb, vastas 
Kadi, et näitlemine on teda väi-
kesest peale huvitanud. „Mäletan, 
et viiendas klassis ma veel ise ei 
osalenud, aga olin saalis kuulajate 
seas. Sealt see huvi tuli, järgmisel 
aastal lugesin juba ise,“ ütles ta.

Näitleja ja lavastaja Vallo 
Kirs osales Enda Truboki mä-
letamist mööda võistlugemisel 
juba viienda klassi poisina ja 
sealt edasi igal aastal. Nüüd oli 

ta žüriis. „Tammsaare võistulu-
gemine oli ja on samalaadsetest 
konkurssidest  minu absoluut-
ne lemmik. Mulle tundub, et 
Tammsaare on oma kirjatöö-
dega ammendamatu varasalv 
– ikka ja jälle leiavad õpilased 
üles juba kergelt unustusehõl-
ma vajunud tekstid ja esitavad 
neid uuel ja värskel ning väga 
isikupärasel  viisil. Mulle tun-
dub, et igaüks leiab Tammsaarest 
midagi, mis teda väga isiklikult 
kõnetab,“ ütles Kirs.

Ka see aasta oli üllatusi ja hin-
geminevaid hetki täis. „Mind 
puudutas selle aasta võitja väga 
isiklik tõlgendus Tammsaare 
tekstist. See on üks peamisi as-
ju, mida mina esitajatelt mõttes 
küsin ja uurin. Mis on sinu enda 
isiklik sõnum selle Tammsaare 
tekstiga? Vahel ei ole see valik 
endal isegi nii teadlikult taju-
tav, aga kuulaja tunneb selle ära. 
Need on ilusad hetked.“

Kirsi üllatas, et isegi veebi teel 
võistulugemise puhul ei läinud 
konkursi põhituum kaduma, li-
sandus lausa uus kinematograafi -
line tasand. „Esile kerkisid õpila-
sed, kes suutsid olude kiuste leida 
oma kuulajaga kontakti, sest ai-
nult nii saab kuulaja esitajale kaa-
sa elada. Ainult nii saab tekstis ja 
teksti taga peituv kuulajat puudu-
tada,“ kinnitas Kirs. „Noored said 
sellega suurepäraselt hakkama. 
Eks ole veebi teel koolitundides 
osalemine ka tugeva kogemuse 
andnud. Aga sellegipoolest eelis-
taksin igal juhul füüsiliselt kokku 
saada ja seda nentisid ka kõik 
teised žüriiliikmed.“

Enda Truboki sõnul tänas 
Eva Koldits kokkuvõtet tehes 
äärmiselt ilusate hetkede eest, 
kuid rõhutas, et lisaks sellele, 
mida me loeme, peame virtuaal-
se võistluse puhul arvestama ka 
visuaaliga. 

Trubokil oli hea meel, et esi-
mene virtuaalne katse õnnetus ja 
kui muud võimalust pole, saab 
seda tulevikus korrata.

Parimaid esitusi saab kuula-
ta A. H. Tammsaare muuseumi 
Vargamäel kodulehel.

XVIII Hansenist Tammsaareni võistulugemine 2021 

Esimene virtuaalne võistulugemine õnnestus
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Liikuma kutsuvad 
koolid Järva vallas
Aravete keskkool, Koeru 
keskkool, Imavere põhi-
kool, 2021. aastast Järva-
Jaani gümnaasium ja 
Peetri kool

Koroonaaja kiuste käib juba 
40 protsenti Eesti õpilastest lii-
kuma kutsuvas koolis. 

Viis aastat tagasi kümne 
kooliga alustanud haridusprog-
ramm „Liikuma kutsuv kool“ 
laienes tänavu juba 148 koolini, 
kus õpib kokku 63 000 õpilast. 
Sel aastal liitus programmiga 
38 uut kooli Kihnust Kohtla-
Järveni ja Valgast Tallinna va-
nalinnani. Nüüdseks käib liiku-
ma kutsuvates koolides üle 40% 
kõigist Eesti üldhariduskoolide 
õpilastest, nende seas on ka Jär-
va-Jaani gümnaasiumi ja Peetri 
kooli õpilased.

Järva-Jaani gümnaasiumi 
direktor Raigo Prants ütles, et 
nende koolis on sport olnud 
alati au sees. Ka võimalused 
sportimiseks on olemas. „See 
programm aitab sporditege-
vust natuke paremini mõtes-
tada,“ ütles ta. „Liikumisõpe-
tajad on võtnud endale sihiks 
koostöös teiste aineõpetajate-
ga püstitada sellised ülesan-
ded, kus saaks vabas õhus nii 
liikuda kui ka ainet omanda-
da. Juba läinudkevadisest koo-
lide sulgemise ajast on meil 

kasutusel liikumispäevikud. 
Õpetajad ootavad tagasisidet 
ka eri äppide kaudu, samuti 
print screen´e, et näha, kas ja 
kui pikalt lapsed on reaalselt 
liikunud.“

Tartu ülikooli liikumisla-
bori eestvedamisel sündinud 
teaduspõhine programm on 
tänavu võtnud tähelepanu alla 
koroonast tingitud erandliku 
olukorra hariduses. „Koolidel 
ei ole praegu lihtne aeg: soov 
anda kvaliteetset haridust põr-
kub pidevalt muutuvate olude, 
sotsiaalse distantsi nõuete ja uu-
te õppevormidega,“ ütles Tartu 
ülikooli liikumislabori juhataja 
ja tervisekasvatuse lektor Me-
rike Kull.

Et tasakaalustada koroonaaja 
negatiivset mõju õpilaste vaim-

sele ja füüsilisele tervisele, kes-
kendutakse programmis praegu 
kaugõppe mitmekesistamisele 
ja õuesõppe lõimimisele koo-
liellu. 

Aktiivses koostöös liikuma 
kutsuvate koolidega töötab lii-
kumislabor välja uusi lahen-
dusi, mis toetaksid nii lähiõpet 
koolis kui ka kaugõpet kodus. 
Üks eesmärk on rakendada 
rohkem õuesõpet. „Õues õp-
pides tabame mitu kärbest 
ühe hoobiga. Koroonaviirus 
levib välitingimustes kehvasti 
ja ohutu vahemaa hoidmine 
tuleb lastel õues hoopis ker-
gemini välja. Pealegi on tea-
dusuuringud näidanud, et 
õuesõpe soodustab nii õpisi-
su omandamist kui ka ainete 
lõimimist ja seoste loomist. 
Ning kõige krooniks kaasneb 
õues õppimisega palju rohkem 
liikumist,“ rääkis Kull. 

Värsked uuringud kõikjalt 
maailmast on näidanud, et ko-
roonaaegne kodus õppimine 
on muutnud laste elu üksil-
dasemaks ja istuvamaks ning 
soodustanud meeleoluhäireid 
ja terviseriske. Liikuma kut-

suvates koolides otsitakse la-
hendusi ka sellele probleemile. 
„Koolid soovivad, et õpetajad 
saaksid ka kodusesse õppe-
töösse rohkem mitmekesisust 
tuua. Mängulise tegevusega ja 
liikumisega lõimitud õppetöö, 
väikesed sirutuspausid ja õp-
pides õues käimine, kas või 
taskuhäälingut kuulates, on 
üks viis seda probleemi lahen-
dada,“ rääkis Kull. 

„Liikuma kutsuv kool“ on 
Tartu ülikooli liikumislabori 
eestvedamisel alguse saanud 
teaduspõhine programm, mil-
le siht on kujundada liiku-
mine koolipäeva ja -kultuuri 
loomulikuks osaks. Liikumis-
võimalused tundides, vahe-
tundides ja kooliteel toetavad 
tervist, õppimist ja koolirõõ-
mu ning koostöös koolidega 
otsitakse viise sellised võima-
lused luua. 

Aastatel 2020–2023 tehak-
se liikuma kutsuvate koolide 
arendus- ja rakendustegevust 
projekti „Kooliõpilaste liiku-
misaktiivsuse toetamine“ abil, 
mida rahastab Euroopa majan-
duspiirkonna programm.

Kui koroona lubab, siis kuidas saab külasta-
da Järva valla spordi- ja jõusaale?

JAAK TAMMIK

Järva valla spordi ja rahvatervise 

spetsialist 

Järva vallavalitsus võttis 17. 
märtsil peetud istungil vastu 
korralduse „Järva Vallavalitsuse 
hallatavate asutuste ruumide ja 
välialade lühiajaliselt kasutusse 
andmise tasude hinnakirja keh-
testamine ning vallavara tasuta 
kasutusse andmise põhimõtete 
määramine”. Korralduse ees-
märk oli ühtlustada valla halla-
tavate asutuste kasutuspõhimõt-
teid ja hindasid. Suurim muuda-
tus varasema korraldusega oli, 
et kehtestati Koeru keskkooli 
võimla (spordisaal ja jõusaal) 
kasutamise hinnad täiskasvanu-
tele ja pensionäridele. Hinnakiri 
hakkab kehtima 1. aprillist ja 
selle leiab Järva valla kodulehelt 
spordi rubriigi alt.

Koeru võimlasse pääsemi-
seks tuleb osta pilet Bookluxi 
kliendikeskkonnas. Kõigepealt 
tuleb luua konto ja seejärel osta 

Bookluxi kliendikeskkonnast 
omale pääse (spordisaal või 
jõusaal). Võimalus on osta nii 
üksik- kui ka kuupilet. Pärast 
ostu sooritamist saadetakse 
inimese telefonile sõnum koo-
diga, millega pääseb võimlasse 
(võimla välisuksel ja jõusaali 
uksel asub koodisõrmistik). 
Koeru võimla leiab ka SportID 
(Stebby) keskkonnast. Töötaja-
tel, kelle fi rmad seda keskkonda 
kasutavad ja soodustavad oma 
töötajate liikumisharrastusi, on 
võimalus osta pääse just sealt. Ka 
sellest keskkonnast ostes saavad 
inimesed omale koodi ja neile 
saadetakse broneerimissüsteemi 
link (Booklux), kus antud kood 
tuleb sisestada.

Täpsem kasutusjuhend on 
lisatud Järva valla kodulehele 
spordi rubriigi alla. Kasutusju-
hendi leiab ka Bookluxi klien-
dikeskkonnast.

Teistesse Järva valla spordira-
jatistesse pääseb hõlpsamalt, sest 
seal on ametis administraatorid 
ja pääsme saab lunastada neilt.

1 küsimusLiikumine mitmekesistab kaugõpet

Saksamaal Oberstdorfis toi-
munud suusatamise maail-
mameistrivõistlustel tegi 7. 
märtsil väga hea tulemuse 
meeste 50 km klassika ühis-
stardis RR Suusaklubi liige 
Kaarel Kasper Kõrge, kelle 
sõit lõppes 35. kohaga, mis 
on ühtlasi tema karjääri pa-
rim maailmameistrivõist-
luste tulemus.
Kaarel Kasper ise kommen-
teeris oma sõitu järgmi-
selt: „Täna sõites proovisin 
pundis püsida nii kaua kui 
võimalik. Peas ringles ai-
nult Aivar Rehemaa lause: 
„Maha jõuab alati jääda, 
nii kaua kui võimalik, tuleb 
pundis püsida...”.  Pärast 
30ndat kilomeetrit tuli ai-
nult kannatada ja võimali-
kult kiiresti edasi sõita. Vii-
masel ringil pikka tõusu 
sõites olid lihased nii valu-
sad ja krampis, et pisarad 
jooksid lihtsalt.“
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Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56, info 5341 3625

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 

täisnädala esmaspäevaks.

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-
maad. Tel 504 5215, 514 5215,    
info@est-land.ee

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  
Info 510 2224. info@impeerium.ee

Sõiduautode kokkuost. Tuleme koha-
le üle Eesti. Tel 553 3060. Väga kiired 
tehingud! Raha kohe kätte!

Metsa korraldamine, hindamine ja nõus-
tamine. aarne.suu@@metsakorraldus.ee,  
516 5071, Aarne 

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! Eri 
pikkused. Ka 3 meetrised. Halumasi-
nateenus Koerus. Tel 558 4210.

Rendile anda korvtõstuk Niftiy. Tõs-
tekõrgus 14 m. Tel 558 4210

Igasuguse elektroonika remont, arvu-
tite remont. Täpsem info  web.zone.
ee/teleriteremont/  Tel 5810 4539, 
es3rid@gmail.com Järva-Jaani

Müüa kuivi  ja märgi 30, 40 ja 50 cm 
küttepuid. 521 9496

Ostan seismajäänud vanu autosid ja 
mootorrattaid. 5565 8796

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-
puid. Tel 507 4553

Teostan ehitustöid (üldehitus). Si-
setööd. Katuste remont. Kivi-, 
plekk- ja lamekatused. Korstnapit-
side parandus. Kontakt 5199 8917.

Müüa saetud ja lõhutud kuivi küttepuid 
(30 cm, 40 cm ja 50 cm).  Tel 504 5632

Müüa kuivi kütteklotse. 504 5632

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! Eri 
pikkused. Ka 3-meetrised. 504 5632

Müüa suure tootmisvõimsusega 
(3x200A) saekaater Tallinna–Tartu 
mnt ääres Põltsamaal, Mällikvere kü-
la Vaigupisara. Kataster: 
61605:001:0960. Kinnistu pindala 
1,35 ha. Kõik hoones asuvad masi-
nad ja seadmed jäävad uuele omani-
kule. Lisainfo telefonil 5194 9491

KOERU AUTO OÜ 
PAKUB

• Mini kopp-laaduri teenust
• Auto sise-välipesu teenust
• Tööstus-lao ruumide renti

Info tel 5559 9393
www.koeruauto.ee

Tiigi 6, Koeru

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415

Preediku 1, Aravete,  Järva vald 
lehar.lex@gmail.com
FB/LexTeenused

• Katusetööd
• Välisfassaadid
• Terrassid
• Akende ja uste vahetus

• Rehvitööd
• Rehvide müük
• Varuosade müük

• Siseviimistlus
• Põrandatööd
• Plaatimine

• Salongi keemiline pesu
• Diagnostika

ÜLDEHITUS- JA REMONDITÖÖD

SÕIDUKITE HOOLDUS- JA  REMONDITÖÖD

FEKAALIVEDU 
Järva-Jaani ja Koeru piirkonnas

tel 384 6052

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Järva-Jaanis Kuksemal
AVATUD

TEHNOÜLEVAATUSPUNKT

E–R kl 9–17. Vaheaeg 13–14.
Info tel 510 7698, Margus Vellama

MARK tel 5332 7568 HEIKKI tel 514 8238

info@albumetsnik.ee

ALBUMETSNIK.EE

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.


